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Mensagem do Presidente

A atividade da Vimagua no decurso do ano de 2011 caracteriza-se por um desempenho econémico e
financeiro francamente positivo, com um resultado operacional de 2.290.306 euros e um resulta

liquido do exercicio de 1.026.642 euros.

Os objetivos tragados no Plano Estratégico de Abastecimento de Agua e Saneamento de Aguas Residuais
- PEAASAR 11 2007-2013, assim como o Contrato de Gest3o da Vimagua continuam a ser as referéncias
que orientam a nossa atividade, designadamente, a universalidade tendencial do servi¢o de dguas, a
continuidade e a qualidade, a sustentabilidade e a protecdo dos valores ambientais.

No que respeita a universalidade tendencial do servigo, importa salientar que em resultado do esforco
de investimento continuo da Vimagua, os municipios de Guimardes e Vizela, nio obstante a dispersdo
urbanistica que os caracteriza, apresentam no final de 2011 niveis de cobertura em dgua de 97,6%,
claramente superior aos 95% propostos pelo PEAASAR, e em saneamento de 89,2%, ligeiramente aquém
dos 90% recomendados, para o final de 2013.

Assim, dos 75.773 alojamentos existentes em Guimaries e Vizela, 73.958 tém acesso a rede de agua e
67.560 a rede de saneamento.

Por forma a cumprir o objetivo da universalidade do servico a Administracdo decidiu, oportunamente,
constituir uma carteira de projetos de execucdo para extens3ao de redes para todas as freguesias,
estando 22 projetos de execugao concluidos, 28 projetos adjudicados e 21 em fase de conclusio de
cadernos de encargos.

A existéncia de projetos de execugdo é um requisito essencial para a apresentacdo de candidaturas a
fundos comunitarios. Saliente-se que, em resultado do pedido de reprogramagdo do QREN pelo
Governo Portugués a Unido Europeia, durante 2011 ndo foram abertos avisos para apresenta¢do de
quaisquer candidaturas, o que condicionou a execucio da globalidade dos investimentos previstos.

Pese embora a auséncia de financiamento a fundo perdido, foram langadas véarias empreitadas de
expansdo, remodelacdo de redes e de ligagdo de redes em baixa aos intercetores do sistema de

saneamento em alta, cuja entrada em funcionamento se prevé para o segundo trimestre de 2012.

Na sequéncia da assinatura do contrato de concessdo com o Estado, foi elaborado, para subsequente
aprovacdo pela Administracdo da Regido Hidrografica do Norte I.P. (ARH-Norte), o estudo de
delimitacdo do perimetro de protecdo das captagdes, com o objetivo de prevenir e reduzir o risco de
contaminagdo da origem de agua, estabelecendo as atividades interditas na zona de prote¢do imediata,

bem como, as interdi¢des e condicionantes para a zona de protecdo alargada.
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Com o propdsito de assegurar a continuidade do servico de abastecimento de dgua e aumentar a
capacidade instalada de captacdo e tratamento, foi adjudicado o projeto de remodela¢do e ampliacdo
da estagdo de tratamento de agua de Prazins St.2 Eufémia, investimento estruturante e incontornave
para o cumprimento rigoroso dos exigentes parametros de qualidade e para a satisfagdo dos atuais é

futuros consumidores.

Verificou-se uma alteracdo na estrutura societaria da Vimagua resultante da venda das acgdes da
Cooperativa Eco-Ave ao Municipio de Guimaries e a substituicio do Dr. Pedro Roque, no Conselho de
Administracdo, pelo Dr. Octavio Santos, motivada pela incompatibilidade com as funcdes de membro da
Assembleia Municipal resultante da alteragio ao regime juridico do setor empresarial local.

Importa, neste momento, salientar a dedicacio e o contributo excecional do Dr. Pedro Roque no

desenvolvimento do projeto Vimagua desde 2003.

Por ultimo, em face dos resultados positivos alcancados em 2011, num periodo de conjuntura
economica e financeira particularmente dificil, a Administracdo propde-se manter uma gestdo rigorosa
dos recursos disponiveis, candidatar os projetos de execucao ao POVT, para obtencdo de
comparticipagdo que permita materializar os objetivos consignados no Contrato de Gestdo e Plano

Plurianual de Investimentos.

O Presidente do Conselho de Administracdo

‘ﬁ‘»\:—-\nis—gb: el . . .-

Armindo Costa e Silva

>y
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PRINCIPAIS INDICADORES 201
BALANCO
CAPITAL REALIZADO  500.000  500.000
CAPITAL PROPRIO i _ o - 26146362 26.595.331
PASSIVO .~ 36.222.949  36.908.555
ACTIVO - 62.369.311  63.503.886
CAPITAL PROPRIO / ACTIVO, % 419%  4188%
INVESTIVENTO . 3036246  1.584.260
RENTABILIDADE DO CAPITAL PROPRIO, %" - 3,51% 3,86%
RENTABILIDADE DO ACTIVO, %’ 1,47% 1,62%
CONTADEEXPLORACAO
VOLUME DE NEGOCIOS/VENDAS E SERVICOS PRESTADOS B  14.535.457  15.129.437
PROVEITOS TOTAIS DE EXPLORACAO 14.559.437  15.139.549
RESULTADO ANTES DE IMPOSTOS E ENCARGOS FINANCEIROS E AMORTIZACOES
(EBITDA) 4932279 5.202.452

em % do Volume de Negodcios 33,93% 34,39%
RESULTADO ANTES DE IMPOSTOS E ENCARGOS FINANCEIROS (EBIT) 2.072.465  2.299.825
RESULTADO ANTES DE IMPOSTOS 817.057 852.489
RESULTADO LiQUIDO DO EXERCICO 917.938  1.026.642
CASH-FLOW - 3.777.752  3.929.569
ACTIVIDADE o S
VOLUME TOTALDE AGUAVENDIDA ~7.281.502  6.871.174
NUMERO TOTAL DE CLIENTES N 59.078 60.276
NUMERO DE MUNICIPIOS SERVIDOS 2 2
N.2 TRABALHADORES 149 161
CLIENTES/TRABALHADORES 396 374

'Resultado liquido / Capital proprio
’Resultado liquido / Activo total
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Corpos Sociais /{

Na sequéncia das elei¢es autdrquicas realizadas no dia 11 de Outubro de 2009, foram designados os
corpos sociais da Vimagua para o periodo coincidente com o mandato autarquico.

O Conselho de Administragdo iniciou fungdes desde o dia 2 de Novembro de 2009, composto pelos
seguintes membros:

Presidente: Armindo José Ferreira da Costa e Silva, designado sob proposta do Municipio de Guimardes;
1.2 Vogal: Alberto Fernando Lopes da Silva Machado, Vereador da Camara Municipal de Vizela e
designado sob proposta do Municipio de Vizela;

2.2 Vogal: Pedro Miguel Vilhena Abreu Roque Figueiredo, designado sob proposta do Municipio de

Guimardes, cessou funcées em 17 de Novembro de 2011.

Na sequéncia da rendncia ao cargo por parte do segundo vogal iniciou fungdes no Conselho de
Administracdo da empresa, em 9 de Dezembro de 2011, um novo membro indicado pelo Municipio de
Guimardes e designado em Assembleia Geral da Vimagua:

2.2 Vogal: Octavio Manuel Novais Pereira dos Santos.

O Presidente do Conselho de Administragdo exerce fun¢des executivas, em regime de permanéncia,
acumulando as competéncias previstas para o cargo de Diretor-geral nos regulamentos e documentos

de organizacdo e carreiras da Vimagua.

O Presidente do Conselho de Administracdo, Armindo José Ferreira da Costa e Silva, esteve ausente por
motivos de saude, tendo sido substituido, nesse periodo e por indicagdo do Municipio de Guimaries
pelo Vereador e Vice-presidente da Camara Municipal de Guimaraes, Domingos Braganca Salgado.

A substitui¢do em regime de ndo permanéncia foi decidida pela Assembleia Geral da Vimagua em 11 de
Novembro de 2011, pelo facto de nos termos dos Estatutos da empresa, designadamente o n.2 2 do
artigo 21.2, ndo ser possivel o funcionamento do Conselho de Administra¢cdo sem a presenca de todos os

seus membros.

A Mesa da Assembleia-geral, até 3 saida da cooperativa Eco-Ave do capital social da empresa, foi

presidida pelo Municipio de Guimaréaes, representado pelo respetivo Presidente, Antonio Magalhies da
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Silva, e teve como vogais o Presidente da Cdmara Municipal de Vizela, Dinis Manuel da Silva Costa, e o

representante da Eco-Ave, Carlos Alberto Costa Caldas Ribeiro.

Por contrato de compra e venda celebrado no dia 29 de Dezembro de 2011, a Eco-Ave vendeu/ao
Municipio de Guimardes as 2.500 agdes da Vimagua.
A Assembleia Geral da Vimagua, por delibera¢do de 17 de Novembro de 2011, aprovou nos termos do

artigo 10.2 dos Estatutos, o consentimento da sociedade a alienagdo das acdes.

Em 2011, a Assembleia-geral realizou as duas sessdes ordinarias previstas nos Estatutos. A 29 de Marco,
em sessdo ordindria, foi aprovado o Relatério e Contas de 2010, apresentado pelo Conselho de
Administracdo da empresa. Na sessdo ordinaria, realizada a 17 de Novembro, foi aprovado o Plano
Plurianual de Investimentos e Plano de Gestdo Previsional 2012, o Tarifdrio 2012 e uma proposta de
alteracdo ao Regulamento dos sistemas publicos e prediais de distribuicdo de agua e de drenagem de

aguas residuais.

Neste exercicio realizaram-se trés sessées extraordinarias:

- 11 de Novembro de 2011, tendo como ponto Unico a substituicdo temporaria do Presidente do
Conselho de Administracdo;

- 17 de Novembro de 2011, tendo como ponto Unico a proposta de aquisi¢c3o pelo Municipio de
Guimaraes das ac¢oes da Eco-Ave na Vimagua;

- 9 de Dezembro de 2011, tendo como ponto tnico a nomeacio do segundo vogal do conselho
da administracdo, ap6s a rendncia ao cargo pelo anterior vogal, Pedro Miguel Vilhena Abreu Roque

Figueiredo.

A Fiscalizacdo da empresa mantém-se a cargo da sociedade Santos Carvalho & Associados, SROC, SA,

representada por Antdnio de Jesus Pereira.
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Estrutura organica /

A estrutura organica da empresa € ilustrada pelo seguinte organograma:

Conselho de Administragao }_.

—{ Secretanado

Qualidade e Seguianga
—{ Recursos Humanos

anrmdte Oivector Geral l—‘l Produgao e Controlo

de Qualidade de Agua

Assessoria Juridica

|

Direcgdo Admimistrativa
e Financeira

b | Apoio Administrativo

1

Direcgao Técnica Fiscalzagao

Expediente Geral }— Divisao de Planeamento

e Projectos Divisdo de Exploracdo  Divisdo de Empreitadas

Contencioso e Conlra-ardenagdes }—

Comercial i—

Contabilidade e Tesourana I— Operacao e Conservacao de Redes }——| Gestao do Equipamento

Aprovisionamento }— Gestao de Contadores F Monotorizacdo e Manutengao
da Rede de Agua
Armarzém I— Residuos Solidos Urbanos l—
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Estratégia Empresarial

A Empresa

A Vimagua iniciou a sua atividade em 20 de Fevereiro de 2002, substituindo-se aos Servicos
Municipalizados de Agua e Saneamento da Cdmara Municipal de Guimar3es, tendo sido criada, por
iniciativa dos Municipios de Guimardes e Vizela, com o intuito de usando dos instrumentos previstos na
lei, refundar um servico publico, reorganizando estruturas, rentabilizan-do recursos, implementando
novas filosofias de gestdo, clarificando competéncias e responsabilidades, em suma otimizando-o e
orientando-o de forma ainda mais exigente e constante para a satisfacdo das necessidades dos clientes.

Em 28 de Dezembro de 2007, por escritura publica e de acordo com a Lei n.2 53-F/2006, de 29 de
Dezembro, que aprovou o regime juridico do sector empresarial local, revogando a anterior Lei-Quadro
das Empresas Municipais, Intermunicipais e Regionais (Lei n.2 58/98, de 18 de Agosto), a Vimagua foi
transformada em sociedade anénima, adotando a denominagdo Vimdgua, Empresa de Agua e

Saneamento de Guimardes e Vizela, EIM, S.A.

Identificagdo: VIMAGUA — Empresa de Agua e Saneamento de Guimaries e Vizela, EIM., S.A.

Sede Social: Rua Rei do Pegti, n.2 172, S. Sebastido, 4810-025 Guimaries

Matriculada na Conservatéria do Registo Comercial de Guimaraes com o Ntimero Unico 505 993 082
Capital Social e Prestacdes Suplementares:

Capital Social: 500.000 euros, dividido em 500.000 a¢cdes nominativas de valor nominal de 1 euro.
Prestacdes Suplementares: €12.240.000

Acionistas:

Municipio de Guimardes: 450.000 acoes

Municipio de Vizela: 50.000 accbes

Ambito geografico
A VIMAGUA atua no dmbito geografico dos Municipios que a integram, Guimardes e Vizela, cuja
cobertura territorial efetiva, por parte desta empresa, regista um significativo crescimento, desde a sua

criagdo e inicio de atividade.
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Guimardes 241,3 km?2

Vizela 24,7 km?2

TOTAL 266 km2

Objetivos Estratégicos
A 2 de Abril de 2008, foi celebrado entre a Vimagua e os Municipios participantes o Contrato de Gestdo,
para cumprimento das exigéncias legais do regime juridico do sector empresarial local e determinacdo
objetiva e concreta de orientagGes estratégicas dos Municipios em relacio a empresa, atenta a sua
natureza de entidade gestora encarregada da gestdo de servigo de interesse geral.
O presente Contrato de Gestdo, cuja finalidade é regular os direitos e deveres estabelecidos entre os
Municipios e a Vimagua, reajustando e reequilibrando, assim, em termos economicos, a relagdo
existente, por forma a tornar viavel a atividade da Vimagua, define de forma clara os objetivos da sua
atividade:
a) Assegurar a qualidade, universalidade e continuidade dos servigos contratados neste Contrato
de Gestdo, na drea dos municipios de Guimaraes e Vizela, os quais tém um inegavel interesse geral.
b) Proteger os municipes, assegurando o funcionamento dos Sistemas e a obteng3o de niveis de
satisfacdo e de qualidade das necessidades basicas da populacdo ao nivel de distribuicdo e drenagem
de dguas.
c) Manter e renovar as infraestruturas, instalagdes, equipamentos e quaisquer outros bens afetos
aos Sistemas, quando necessario.
d) Impulsionar a coesio local a nivel econémico e social.
e) Privilegiar a eficiéncia e eficicia econémica desta atividade, contribuindo para o equilibrio
economico e financeiro do conjunto do sector publico.

f)Respeitar os principios de ndo discriminagdo e transparéncia.
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Os objetivos estratégicos definidos para a atuacdo da Vimagua visam, também, o cumprimeénto dgtk
metas tracadas pelo PEASAR |l 2007-2013, o qual, como pode ler-se no Predmbulo do Despacho %
Ministerial que o aprovou, “define objetivos e propde medidas de otimizacdo de gestdo nas vertentes
em alta e em baixa e de otimizagdo do desempenho ambiental do sector (...) Visa, assim, a minimiza¢ao
das ineficiéncias dos sistemas numa perspetiva de racionalizacdo de custos a suportar pelas populagdes,
estabelece os modelos de financiamento e as linhas de orientagdo da politica tarifaria e define a
reformulagdo do enquadramento legal e do modelo regulatério necessario a sua eficacia.”

Assim, de acordo com o referido documento, sdo definidos trés grandes objetivos estratégicos e as
respetivas orientacdes que devem enquadrar os objetivos operacionais e as medidas a desenvolver no
periodo 2007-2013, designadamente:

i— A universalidade, a continuidade e a qualidade do servico;

ii— A sustentabilidade do sector; e

iif — A protecdo dos valores ambientais.

Estes principios vertem-se nos documentos estratégicos aprovados pelos 6rgdos da Vimagua e pelos

Municipios de Guimardes e Vizela.

Enquadramento Sectorial

Enquanto entidade gestora dos servicos de abastecimento publico de dgua e de saneamento de 4guas
residuais urbanas a Vimagua estd sujeita aos poderes de regulagdo da ERSAR — Entidade Reguladora dos
Servigos de Aguas e Residuos.

Entrou em vigor a 1 de Janeiro de 2010, o Decreto-Lei n.2 194/2009, de 20 de Agosto, que vem
estabelecer o regime juridico dos servicos municipais e intermunicipais de abastecimento publico de
agua, de saneamento de dguas residuais e de gestdo de residuos urbanos, reunindo o regime juridico
sobre esta matéria num ato normativo, o que permite a clarificagdo das regras aplicaveis 3s entidades
gestoras.

Assim, este novo quadro legal veio estabelecer regras sobre o relacionamento da Vimagua com os
Municipios titulares do servico, definindo um conjunto de normas, nomeadamente, quanto a gestdo
técnica dos servigos e ao relacionamento com os utilizadores. Fixa, também, alguns principios gerais
sobre a intervencdo da entidade reguladora e estabelece um regime contraordenacional que visa
sancionar o incumprimento das obrigagdes por parte dos varios intervenientes (entidade titular dos
servigos, entidade gestora e utilizadores).

O desenvolvimento desta regulamentacdo que imp&e adaptacdes com alguma profundidade & Vimagua,
algumas ja implementadas, designadamente, ao nivel da faturagio e relacionamento com os utentes,

pode vir a implicar um acréscimo de encargos para a empresa com impactos econdmicos e financeiros.

10
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Além das condicionantes impostas pelo novo sistema de regulagdo do sector, existem outras que atua
e influenciam de forma direta a atividade e desempenho da Vimagua, com destaque para as segm% 61
e A evolugdo da situagdo econdmica e financeira;
e Avariacdo dos custos energéticos, sendo o principal fator critico, na atual conjuntura, o
preco do petroleo;
e A existéncia de solugdes privativas e individuais de abastecimento de agua e
saneamento de aguas residuais, ainda que em incumprimento legal, em alternativa a
ligacdo aos sistemas publicos;

e Asverbas disponiveis para comparticipacdo dos investimentos.

Missao, Visao e Valores
Missao
A prestacao dos servicos publicos de abastecimento de agua para consumo humano e a recolha e

tratamento de dguas residuais, pautando-se pela prestacdo de um servico de qualidade, orientado por
principios de eficdcia de gestdo, sem descurar, porém, a defesa dos valores de ordem social e do meio

ambiente.

Visao
Ser uma empresa de ambito intermunicipal de referéncia no sector, focalizada no cliente e orientada

pelas melhores praticas internacionais

Valores
Cliente = Satisfacdo do cliente, como centro da atividade e da gestdo da Vimagua.

Saude publica = Contribuigdo para a promogio da satde publica.
Ambiente = Respeito e salvaguarda dos valores de ordem ambiental.
Transparéncia = Transparéncia, na relacdo com clientes, colaboradores, sdcios e demais entidades.

Rigor = Rigor como regra geral de adequacdo e base de decis3o.

Politica da Qualidade, Ambiente e Seguranca
A certificagdo do Sistema de Gestdo integrada da Qualidade e Seguranca, obtida em 2006, é um

indicador objetivo da preocupacdo da Vimagua em prestar, de forma transparente, um conjunto de

servicos de primeira necessidade, fidveis e de manifesta qualidade.
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E importante que uma entidade de acreditagdo tenha reconhecido o mérito do sistema de gestdo da

Vimagua, resultando num acréscimo de confianga no produto e servicos da empresa.

No que a gestdo da qualidade concerne, a satisfagdo plena das necessidades e expectativas dos nos
Clientes € um fator determinante na nossa atuagdo como prestadores de um servico publico e um
principio fundamental do Sistema de Gestdo da Qualidade desenvolvido e implementado.

Em matéria de Seguranca, a avaliagdo sistematica dos riscos associados as nossas atividades, produtos e
servicos, aliada a definicdo e implementagdo das melhores préticas e de um rigoroso cumprimento da
legislacdo em vigor, contribuem para a promogdo de boas condicdes de Seguranca e Satde.

de auditorias, definido para 2011nte o 12 semestre do ano de 2012Realizou-se, em 2011, a auditoria de
Renovacao do Sistema de Gestdo Qualidade e Seguranga pelo organismo certificador, tendo sido

implementadas todas as a¢des corretivas identificadas.

Foram identificadas 3 ndo conformidades menores, 2 em seguranca e 1 em qualidade e 18 acoes de

melhoria (12 Q)

O desempenho ambiental da Vimagua encontra-se fortemente relacionado com a implementacdo do
Sistema de Gestdo Ambiental (SGA). Tendo em consideragdo os aspetos que a seguir descrevemos,
consideramos que o desempenho tem vindo a melhorar.

A Vimagua definiu a metodologia de identificacdo e avaliacio dos aspetos e impactes ambientais,
encontrando-se neste momento na fase final da avaliagdo da significancia dos impactes ambientais
associados.

No seguimento desta avaliagdo foram definidos modos de controlo, como por exemplo, a gestdao de
residuos e a gestdo de recursos (consumos), que se encontram para aprovacao, tendo alguns aspetos de
foro legal vindo a ser paulatinamente implementados.

A avaliagdo da conformidade legal encontra-se praticamente concluida.

Numa perspetiva de envolver todos os colaboradores da VIMAGUA na implementa¢do do SGA e na
melhoria continua do desempenho ambiental, encontra-se planeada a realizagdo de formacdo de
sensibilizacdo ambiental a iniciar durante o més de Fevereiro de 2011.

Contrariamente ao inicialmente previsto, ndo foram estabelecidos objetivos em 2011 de foro ambiental,
considerando-se como objetivo genérico a implementagao do sistema. Contudo para o ano de 2012, vdo

ser estabelecidos objetivos e programas de gestdo ambiental, durante o 12 trimestre.

A Vimagua pretende, com este novo desafio da certificagdo ambiental, garantir, de forma sustentada, o

compromisso da Qualidade de Servigo ao Cliente, preservando o Ambiente e a Seguranca.
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Comunicagao e Educacao
Educagdo/Responsabilidade Social

Esta é uma drea em que a Vimagua tem vindo a apostar, quer com a promoc3o da atividade pedagogico-
didatica do Centro de Aprendizagem sobre Agua, situado na Estacdo de Tratamento de Agua de Santa
Eufémia de Prazins, quer com o desenvolvimento de agdes pontuais dirigidas a comunidade, em especial
a comunidade escolar.
Assim, durante o ano de 2011, o Centro de Aprendizagem sobre Agua recebeu a visita de varias escolas,
nomeadamente, as pertencentes ao Agrupamento de Escolas de Vizela, que desde a inauguracdo deste
espaco ndo deixam de, todos os anos, marcar presenca.
O Dia Mundial da Agua 2011 foi assinalado com a visita as seguintes escolas:
I Escola Secundaria Martins Sarmento

Il. Escola Basica e Secunddria de Infias- Vizela

Il. Escola EB 2,3 Santos Simbes

V. Escola EB 2,3 Abel Salazar de Ronfe
Este dia esteve subordinado ao tema: Agua para as cidades: Respondendo aos desafios urbanos.
Nesta sequéncia a Vimagua produziu uma apresentacdo intitulada “Desafios Presentes e Futuros na
gestdo da Agua”, que dinamizou junto das escolas, tomando como exemplo a realidade concreta dos
concelhos de Guimaraes e Vizela, tendo em vista alertar a populagdo para a adoc¢do de praticas racionais
no consumo de agua, em favor da sustentabilidade dos recursos hidricos, e informar para a importancia
do consumo de uma dgua segura, como forma de salvaguardar a salde individual e coletiva.
No dia 2 de Junho de 2011, a Vimdgua participou na palestra “Ambiente e Sustentabilidade” organizada
pela Escola Secundaria Martins Sarmento e Camara Municipal de Guimaraes, dando a conhecer a sua
atividade, pautada por boas praticas ambientais, tendo com principal objetivo a sustentabilidade quer
da exploragdo dos recursos hidricos, decorrentes de uma eficiente gestdo do ciclo urbano da agua.
Ainda em 2011, langamos a campanha “Ligue a rede publica, proteja a sua satde”, em parceria com o
Agrupamento de Centros de Saude (Aces) de Guimaraes/Vizela, como forma de favorecer a ligagdo aos
sistemas publicos de abastecimento de agua e drenagem e tratamento de dguas residuais, que tem
estado aguém do potencial ja instalado, em termos de infraestruturas.
Paralelamente, foi, também, enviado, a todos os nossos utentes, um adicional a fatura da agua,
revestindo a forma de um prospeto, cujo contetudo remete para a importancia do consumo de uma agua
segura, fazendo um apelo direto a ligagdo ao sistema publico de abastecimento de dgua e bem assim
elencando um conjunto de boas praticas na utilizacio do sistemas publicos, em particular do sistema

publico de drenagem e tratamento de aguas residuais.

et
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A Vimagua tem assente a sua estratégia de comunicacdo no favorecimento da sustentabilidade do
servico, para tal selecionou como parceira a Unidade de Saude Publica de Guimaraes/Vizela, inserida no /
Agrupamento de Centros de Saude de Guimardes/Vizela (ACES), cuja atividade é transversal a ativid%

da Vimagua, potenciando-se dbvias sinergias para um objetivo que é comum: a promocio da satde.

Desta parceria resultardo um conjunto de iniciativas que se pretendem direcionadas e continuadas, com

vista ao cabal esclarecimento da populagdo em relagdo as vantagens de adeso aos sistemas publicos,

prosseguindo na dialética agua e saude publica.



Relatério e contas

Areas de Atividade \5) |

A gestdo das diferentes fases do Ciclo da Agua em que a Vimagua tem intervencio - captacdo, /(7

tratamento e distribuicido de dgua para consumo publico e drenagem e tratamento de aguas residuais

- foi orientada pelos principios fundamentais da Sustentabilidade, da Qualidade do servigo prestad(?o

seus clientes e utilizadores e da Rentabilidade

E nestas dreas que se geram a quase totalidade dos proveitos da Empresa, representando, também, a

parte mais significativa dos seus custos operacionais.

Infraestruturas do sistema de abastecimento de dgua

e 2 Estacdes de Tratamento de Agua (ETA)

® 1360 Km de condutas de dgua (inclui aducdo e distribuicao)
® 63 Reservatdrios

e 18 Estacoes elevatorias

e 12 Hidropressores

e 7 Postos de recloragem

5
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Infraestruturas do sistema de saneamento de dguas residuais

e 786 Km de condutas de saneamento de dguas residuais

e 41 Estacdes elevatorias /

Producdo e Distribui¢do de Agua

A Vimagua utilizou, em 2011, as duas captagbes superficiais ativas existentes, no Rio Ave — Prazins Sta.
Eufémia e Gondomar. Foram exploradas ao longo de todo o ano as origens de agua de nascentes das
Minas da Penha, Rocha, Senhoras do Monte e Castel&es.

O volume total de dgua captada foi de 9.685.968 metros clbicos, representando um decréscimo de

2,74%, comparativamente com o ano de 2010.

Volume de agua aduzida ao sistema

10.500.000
10.000.000
9.500.000
8.500.000 T .

2007 2008 2009 2010 2011
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O volume de dgua faturada aos clientes da Vimagua foi de 6.871.174 metros ctbicos, o qual representa

um decréscimo de 5,64% relativamente ao ano anterior.

Volume de agua facturada

7.500.000

7.000.000
6.000.000 - T : :

2007 2008 2009 2010 2011

Relativamente ao indicador de dgua ndo faturada, calculado com base na diferenca entre volume de
agua captada e volume de agua faturada, regista-se um acréscimo face ao ano anterior, tendo-se fixado

nos 29%.

Perdas
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20,00% A
10,00% A

0,00% .
2007 2008 2009 2010 2011

Qualidade da dgua

Qualidade da dgua

O programa de monitorizagdo da qualidade da dgua do Sistema Vimagua integra duas componentes:
Controlo Legal — Programa de amostragem e de analise, realizado em cumprimento dos requisitos legais
estabelecidos no Decreto-Lei n.2 306/2007, de 27 de Agosto, devidamente aprovado pelo ERSAR -
Entidade Reguladora dos Servigos de Aguas e Residuos.

Controlo Operacional — Plano interno de controlo operacional, tem por objetivo fundamental verificar o
nivel de qualidade da dgua para consumo humano em toda a extensdo do sistema de abastecimento,
permitindo detetar atempadamente possiveis anomalias, possibilitando a adocdo de medidas

preventivas eficazes.

No ambito da execugdo do Programa de Controlo da Qualidade de Agua para consumo humano, com

reporte ao ano de 2011, registamos 99,26% de cumprimento dos valores paramétricos exigidos por Lei,
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o que permite classificar a agua distribuida pela Vimagua, como sendo de boa qualidade, de acordo com

o Guia de Avaliagdo da Qualidade de Servico da ERSAR (Entidade Reguladora dos Servicos de Aguas e /
Residuos). /
Importa sublinhar que, no ano de 2011, o programa de monitorizacdo da qualidade da dgua, apro¥ado '
pela Entidade Reguladora, foi, integralmente, cumprido, tendo sido realizadas 3.456 determinacdes de
parametros, na torneira do consumidor.

Operacao, manutencdo e conservacio dos sistemas

Os objetivos da atividade de distribuicdo de agua da VIMAGUA visam garantir a prestagdo de um servico
publico de qualidade, aliado a uma performance de eficicia empresarial, na prossecucdo de um
desenvolvimento sustentavel, assente em:

= Manter o grau de operacionalidade do sistema de armazenamento e distribuicdo de agua;

= Garantir a qualidade da agua distribuida;

= Introducdo de sistemas de cloragem e recloragem nos Reservatorios;

= Aumento de eficacia dos diferentes sectores da empresa, na resposta aos pedidos de

servigo dos clientes;
» Implementacgdo de planos de manutengdo preventiva das redes e equipamentos;

= Aumento da eficacia nas reparagdes efetuadas.

Ao nivel da area de exploragdo, em consonancia com a estratégia e objetivos da empresa, as atividades
desenvolvidas nortearam-se pela otimizagdo na utilizagdo dos recursos disponiveis, numa 6tica de

crescente melhoria do servico prestado.

Aguas Residuais
A atividade na drea dos servigos de drenagem de dguas residuais, cuja gestdo compete a Vimagua,
engloba, concretamente, o “sistema em baixa”, ou seja, a recolha e encaminhamento das dguas
residuais até ao sistema de tratamento em alta, explorado em regime de concessdo, em todo o Vale do
Ave, por um sistema multimunicipal.
Sdo, também, geridas pela Vimagua redes de drenagem de aguas residuais com ligacdo a fossas
coletivas situadas, quase exclusivamente, em loteamentos.
Também nesta atividade operacional, os objetivos tragados visam garantir a prestacio de um servico
publico de qualidade, passando pela concretizagdo dos seguintes pontos:

« Implementacdo de planos de manuteng¢do preventiva das redes e equipamentos;

= Aumento da eficacia nas reparacdes efetuadas.
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Gestdo de Clientes

A Missdo e Cultura de atuac¢do da Vimagua tem como pilares fundamentais os Valores ja enunciados,
pelos quais se pauta e os quais, simultaneamente, promove, no seu dmbito de atuacio. A satisfagcdo dos
clientes, claramente assumida na Politica de Gestdo da Qualidade e Seguranca adotada, encerra em si
aquele que sera o principal Valor, pela sua importancia intrinseca e, também, por ser aquele que pode
aglutinar e sintetizar todos os outros.

O continuo desenvolvimento de uma cultura de servigo ao Cliente € uma orientacdo estratégica que se

concretiza no desenvolvimento de iniciativas direcionadas para a melhoria continua do servigo prestado.

Clientes em numeros
No final de 2011 o numero total de clientes da Vimagua era de 60.276, mais 2% que no ano anterior.

Reforcando a tendéncia de anos anteriores, o crescimento de clientes é sustentado pelo segmento

domeéstico.

" Tipodecliente | 2002 | 2

Estado 89 110 109
Autarquias 398 559 569
Instituicbes 207 328 345
Com./Ind./Servigos... 5.812 6.619 6.600
Domeéstico 37.138 51460 52.651
Consumos proéprios 2 2
Total 43.644 59.078 60.276

De realgar que desde o final do primeiro exercicio de atividade (2002), a Vimagua regista um acréscimo
de 16.632 clientes, a que corresponde uma taxa de crescimento de mais de 38% e uma taxa de

crescimento anual médio de 4,23%.

Acréscimo anual de clientes

1.215 1.198

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

O numero total de clientes de agua, em 31 de Dezembro de 2011, era de 57.998 representando uma

taxa de crescimento anual de 1,6%.
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Estado 89 110 109
Autarquias 398 559 569
Instituicdes 207 328 345
Com./Ind./Servigos... 5.812 6.559 6.539
Domeéstico 37.138 49,516 50.434
Consumos proprios 2 2
Total 43.644 57.074 57.998

No final do ano a Vimagua passou a contar com mais 924 clientes, comparativamente com o final de
2010. O grupo de clientes que registou a esmagadora maioria do crescimento foi o doméstico. Este
continua a ser, inquestionavelmente, o resultado da expansao dos servigos publicos aos aneis externos
dos concelhos, onde o peso dos servicos e industrias € menor, mas onde um grande numero de pessoas

passou a contar com a Vimagua como parceira de saude publica, ambiente e qualidade de vida.

O numero de clientes de agua teve um acréscimo de 14.354 novos clientes, desde final de 2002, a que
corresponde uma taxa de crescimento proxima dos 33% e uma taxa de crescimento anual médio de

3,65%.

Acréscimo anual de clientes de agua

1.215 924

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Um indicador significativo do crescimento das redes instaladas e crescimento do potencial de clientes é
obtido pela variacdo do numero de instalagdes cadastradas com base nos noves ramais domiciliarios
disponibilizados aos potenciais utilizadores e apos notificacdo para pagamento dos mesmos. Neste
ultimo ano tivemos um crescimento de instalacdes cadastradas de cerca de 2%, inferior ao registado nos
Gltimos dois anos. A curva descendente do crescimento das instalacdes reflete o ritmo descendente de

disponibilizacdo de redes, fruto do término do periodo de forte expansao.
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31-12-2009 31-12-2010 31-12_-2dll Variagdo 11/10
Quant. %
79.035 81.552 83.368 1.816 2,23% /07

Os valores dos indicadores de contratagdo de servicos de agua e saneamento, no final do ano, sdo

retratados nos quadros que se seguem:

2009 2010 2011
Agua Saneamento  Agua  Saneamento  Agua  Saneamento
Instalagdes 77.721 65.576 79.798 67.894 81.496 67.895
Clientes 55.800 49.008 57.074 49,145 57.998 49.401
% Adesdo 71,80% 74,73% 71,_ 52% 72,38% 71,17% 72,76%
100.000
77.721 79.798 81.496
80.000 =g or@er o =@=—Instalagdes dgua
55860 7074 S78ps =~ Instala¢des saneamento
60.000 e -~ —
- > 3 === Clientes agua
40.000 + 49.008 49.145 ~49.401 =3=(Clientes saneamento
20.000 9 Adesdo saneamento; % Adeso saneamento; % Adesio saneamento;  =#=% Ades3o dgua
74,73% 72,38% 72,76% :
0 —&— % Adesdo saneamento

% Adegb agua; 71,80% % Adesg dgua; 71,52% % .C\desalcuE agua; 71,17%
2009 2010 2011

As percentagens de adesdo de clientes aos servicos da Vimagua situou-se mantém-se  volta dos 72%,

valor que se pretende seja melhorado, com a ades3o das populagdes as redes construidas para as servir.

O trabalho de fiscalizagdo do cumprimento das notificacdes de contratacdo e das ligacBes indevidas,
iniciado em 2010 e que terd que ser continuado com eventual refor¢o, permitird aumentar os niveis de

contratagdo do servi¢o de saneamento.

Consoante a natureza dos servicos temos trés tipologias de contratos: contratos de saneamento;

contratos de dgua e saneamento e contratos de agua.
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Contratos saneamento
Contratos dgua e saneamento 47.062  47.141  47.123 ;
Contratos agua 8738  9.933  10.875 rd

Total 57.746  59.078  60.276

| 70.000
60.000
50.000
40.000
30.000
20.000

10.000

2009 2010 2011

M Contratos saneamento B Contratos dgua e saneamento m Contratos agua

O peso relativo dos contratos de saneamento passou de menos de 1%, em 2007, primeiro ano de

contratagdo, para cerca de 4%, em 2011.

A faturacdo periddica de clientes, referente aos servigos prestados pela Vimagua, totalizou no exercicio

de 2011 o valor €13.801.969, representando um crescimento proximo dos 14% comparativamente com

o exercicio anterior.

Abastecimento de dgua
- Venda dgua 5.683.973 6.320.161 6.475.167 2,45%
- Disponibilidade de ligagdo  1.784.219 1.961.513 2.159.447 10,09%
Drenagem de dguas residuais
- Utilizacao 814.197 927.739  934.430 0,72%
- Disponibilidade de ligacdo 381.966  411.229  456.681 11,05%
Tratamento de dguas residuais
- Taxa de tratamento 2.299.672 2.841.682 3.030.324 6,64%
- Taxa de disponibilidade 556.991  650.382  745.920 14,69%
TOTAL 11.521.018 13.112.706 13.801.969 13,82%

L)
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De realgar que o montante de proveitos relativos as principais prestagdes de servicos cresceu perto de

90% desde o inicio de atividade da Vimagua, em Fevereiro de 2002.
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Investimento

Desde o seu inicio de atividade e até final de 2011 a Vimagua investiu 67,2ME.
Em 2011 foram realizados investimentos no montante global de €1.584.260, destacando-se
investimento em redes de dgua e saneamento e investimentos de remodelagdo do sistema de

abastecimento de dgua em alta, com vista a sua otimizago.

PLANO PLURIANUAL DE INVESTIMENTOS 2010-2013

CODIGO PROJECTO Previsdo 2011 Execugdo 2011 Desvio
Valor %
1 Sistema de abastecdmento de dgua em alta
13 Nova Elevatdria para o Reservatdrio do Monte Cavalinho - 2.2
' Fase
14 Substituicdo da Elevatéria e grupo de bombagem para o
’ Reservatdrio de Lordelo
15 Substituicdo do equipamento electromecdnico em Pevidém (2A),
' Pevidém (ZB)
16 Novo Reservatério na Costa 153.470 -153.470 -100%
1.8 Conduta distribuidora Pégada - Ponte 127.891 -127.891 -100%
111 Reforco de abastecimento de Agua (alta) — Reservatério Monte
’ largo
Reforco de abastecimento de Agua (alta) - C. Elevatéria Mae
112 d’Agua — Monte Llargo e substituicdo de troco da elev. para
Mesgo Frio
1.13 Ampliagdo da ETA de Prazins 690.613 51.700 -638.913 93%
1.14 Ampliagdo da ETA de Gondomar 51.157 0 -51.157 -100%
1.15 Reparagdes de Reservatorios / E. Elevatorias 153.470 6.686 -146.784 -96%
116 Substituicdo de equipamento electromecanico 51.157 3.239 -47.918 -94%
117 Outras obras de reforgo de Abastecimento de Agua (alta) 51.157 17.934 -33.223 -65%
2 Redes de dgua e saneamento
31 Pequenos prolongamentos e remodelagio de redes de dgua e 255.783 130.974 124.809 0%
saneamento
23 Execucdo e remodelacdo de ramais domicilidrios de dgua e 255.783 378.911 123.129 8%
saneamento
23 Ligagdo de redes de saneamento ao sistema multimunicipal de 127.891 86.721 41170 379
saneamento
24 i;t:;?ao deredes nas freguesias (abastecimento de Agua - 95%- 409.252 283.033 126219 31%
2.5 Extensdo de redes nas freguesias (saneamento - 80%-95%) 1.023.130 224.055 -799.075 -78%
26 Substituicdo de redes (abastecimento de dgua) 460.409 161.381 -299.027 -65%
27 Substituicdo de redes (saneamento) 255.783 22.851 -232.932 -91%
Lol 3 : A
28 Optimizagdo do S.IS-tEI‘I'Ia d_e d_renagem de dguas residuais - 1. 1550311 0 -1550311 -100%
frente de despoluigdo da Ribeira de Couros
3 Investimentos diversos
3.1 Projectos de infra-estruturas 102.313 50.488 -51.825 -51%
3.2 Cadastro
33 Terrenos 51.157 11.056 -40.101 -78%
34 Maquinas / Viaturas 153.470 49.419 -104.050 -68%
35 Equipamentos varios (Exploragio) 127.891 55.160 -72.731 -57%
36 Telegestao 153.470 0 -153.470 -100%
3.7 Novo Armazém para materiais de grande porte
38 Equipamento Informatico e Software 20.463 23.400 2.937 14%
39 Estudos e Projectos 5.116 11.200 6.084 119%
3.10 Equipamento administrativo 15.347 16.051 704 5%
TOTAIS 6.246.478 1584260 -4.662.218 -75%



Relatdrio e contas
2011

O volume de investimento realizado ficou aquém do previsto, em resultado, sobretudo, pela falta de
abertura de avisos para concurso a fundos comunitérios ou outros subsidios ao investimento. Como
dispde o Plano Previsional da empresa, os investimentos de expansdo previstos estdo condicionados 3

obtencdo de financiamento a fundo perdido na ordem dos 70%.

Realca-se, ainda, a ndo execucdo do projeto de “Optimizacdo dos Sistemas de Drenagem de Aguas
residuais - 1.2 frente de despoluicdo da Ribeira de Couros”, cujo montante anual previsto era de
€1.530.311. Apesar de iniciado o concurso publico foi decidido o seu encerramento sem adjudicacdo,
com fundamento na decisdo superveniente do Municipio de Guimardes, motivada pelas conclusdes do
“estudo do modelo hidrodinamico da Ribeira de Coutos” as quais, sustentadas em pareceres técnicos,

demonstram n3o existir necessidade da obra posta a concurso pela Vimagua.

Os investimentos executados em 2011 centraram-se em projetos de execugdo, reforcos de expansao de
redes, melhoria do sistema de distribuicdo de dgua em alta e ligacbes das redes de saneamento aos
intercetores do sistema em alta.

No que as ligagbes ao sistema de saneamento em alta concerne importa realcar as cerca de 20 novas

ligagdo que permitem disponibilizar o servico publico para cerca de 1.000 alojamentos.
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A politica e gestdo dos recursos humanos da VIMAGUA desenvolveu-se de acordo com as orientacdes /

Recursos Humanos

definidas para o periodo e de forma integrada e articulada com os objetivos da empresa, com vista 3
melhoria dos servicos publicos prestados as populagdes e ganhos de eficicia da gestdo global da

Vimagua, nas diferentes vertentes.

Evolugao
Importa, neste capitulo, salientar alguns indicadores que revelam aspetos evolutivos da estrutura de

recursos humanos da Vimagua.

Em 31 de Dezembro de 2011 o nimero de efetivos da Vimagua foi de 161.

O quadro de efetivos da Vimagua é composto por funcionarios requisitados dos quadros da Camara
Municipal de Guimaraes, os quais integravam o quadro dos Servicos Municipalizados a data de criacdo

da empresa, e funcionarios entretanto recrutados, designados nos gréficos seguintes como Vimdgua.

180
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BCMG mVimégua

A percentagem de requisitados baixou para cerca de 50% em final de 2011,
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Desempenho Econédmico e Financeiro

O presente titulo sintetiza os resultados alcangados pela Vimagua durante o ano de 2011, bem como /
sua situa¢do patrimonial e financeira em 31 de Dezembro. '

Esta andlise devera ser realizada em conjugagdo com as demonstracdes financeiras e notas anexas.

Situagdo Econémica

A evolugdo da situagdo econdmica da Vimagua, atentos os resultados apurados no exercicio de 2011, é
positiva, reforcando e consolidando o resultado das medidas de viabilizagdo adotadas ao abrigo do
Plano de Viabilidade e Contrato de Gestdo.

A Vimagua terminou o ano de 2011 com um resultado liquido de 1.026.642 euros, mais 108.704 euros

que o atingido em 2010.

Os rendimentos operacionais cresceram 727.012 euros (+4,5%) face aos registados durante o ano 2010,

resultado do crescimento de clientes.

Rendimentos operacionais

euros o 2009 2010 2011 A% 11/10

Vendas e prestacdes de servicos 13.002.007 14.535.457 15.129.437 4,09%
Venda de agua 5.683.973 6.320.161 6.475.167 2,45%
Venda material 16.245 6.209 -nd-
Prestacoes de servicos - saneamento 5.105.256 5.790.347 6.067.755 4,79%
PrestacGes de servigos - dgua 2.105.639 2.288.279 2.466.399 7,78%
Outros servicos 90.894 136.670 113.907 -16,66%

Outros rendimentos eganhos ~1677.159  1.595.526  1.728.558 8,34%

Rendimentos operacionais i 14.679.166  16.130.983  16.857.995 4,51%

Os gastos operacionais, em termos globais, evidenciaram um crescimento de 14.099.382 euros para
14.567.689 euros (+3,32%). Importa realcar, desde logo pelo seu peso relativo na estrutura de gastos, o
crescimento do valor da contrapartida devida pela utilizagdo dos bens dos Municipios, a qual segue o
regime de pregos de transferéncia através do método da reparti¢do do lucro, ou seja, varia em funcdo
dos resultados apurados antes de impostos e sem contrapartida. Assim, em 2011 a contrapartida
contabilizada em gastos operacionais foi 1.654.831euros superior 3 do ano de 2010.

Pela sua importancia na atividade operacional da empresa, realca-se o decréscimo da rubricas de outros

fornecimentos e servicos externos (-174.964 euros ou -5,17%).



Relatorio e contas
111

fi
{
Também de registar a subida dos gastos relativos ao subcontrato de tratamento de aguas residuais

(+629.652euros ou +26,08%), dos gastos com pessoal (+42.715 euros ou +1,64%), amortizacbes e

depreciagdes (+42.814 ou +1,50%) e perdas por imparidade de dividas de clientes (+118.732euros o
+86,93%).

Gastos operacionais

A%

euros _ ) _ _ 2009 2010 2011 11/10
Custo existéncia vendidas e consumidas 38.227 48411 38.274 -20,94%
Fornecimentos e servicos externos: 6.786.719 7.969.983 8.493.450 6,57%

Subcontrato - tratamento de dguas residuais 2.380.942 3.001.903 3.631.554 20,98%

Contrapartida pela utiliza¢do dos bens dos Municipios 161.887 1.586.052 1.654.831 4,34%

Outros fornecimentos e servicos externos 4.243.890 3.382.028 3.207.065 -5,17%
Gastos com o pessoal 2,717.883 2.605.256 2.647.971 1,64%
Provisdes e perdas por imparidade 108.958 136.588 255.320 86,93%
Outros gastos operacionais 1.432.389 479.330 230.046 -52,01%
AmortizacGes e depreciagdes ) 12.961.822  2.859.814 2.902.627 1,50%
Gastos operacionais - 14.045.998 14.099.382 14.567.689  3,32%

Os gastos com fornecimentos e servigos externos, que detém tradicionalmente um peso decisivo na
estrutura de custos, corresponderam a 58,30% dos gastos operacionais.

Os gastos relativos ao tratamento de aguas residuais continuam a ganhar peso relativo na estrutura de
gastos operacionais, passando de 21,29% para 24,93%, mantendo-se o peso dos gastos com o pessoal

em cerca de 18%.
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B Custo existéncia vendidas e consumidas B Fornecimentos e servicos externos:
B Gastos com o pessoal B ProvisGes e perdas por imparidade
¥ Outros gastos operacionais B Amortizacoes e depreciacbes
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O resultado operacional do exercicio econdmico de 2011 da Vimagua ascendeu a 2.290.306eutds, /

crescendo 258.705euros em relagdo ao exercicio anterior, registando-se um crescimento ainda que /
inferior ao ano anterior do volume de negdcios. :
O resultado financeiro negativo resulta do pagamento dos encargos relativos ao ﬁnanciame/
investimento, através do empréstimo de longo prazo, os quais totalizaram em 2011 1.447.3368uros.

O resultado liquido do exercicio ascendeu a 1.026.642euros, mais 108.704euros que o atingido em

2010. O EBITDA registou um crescimento de 270.173euros (+5,48%).

Resultado Liquido

A%
_euros - 2009 2010 2011 11/10
EBITDA 3.604.434 4,932.279 5.202.452 5,48%
AmortizacGes e depreciacbes 2.961.822 2.859.814 2.902.627 1,50%
Resultados operacionais 633.168 2.031.601 2.290.306 12,73%
Resultados antes de impostos 109.320 817.057 852.489 4,34%
Imposto sobre o rendimento ~ 15.524 -100.881 -174.153  72,63%
_Resultado liquido do exercicio ~93.796  917.938 1.026.642 11,84%

Importa salientar, em 2010 e 2011, o impacto ao nivel do imposto sobre o rendimento do exercicio
resultante da adogao da Norma dos Impostos sobre o rendimento, cujo detalhe consta do anexo as

Demonstragdes Financeiras.

O Cash flow bruto totalizou 4.010.436euros, mais 196.977euros que o atingido no anterior (+5,17%),

devido a evolugdo positiva dos resultados antes de impostos (+4,34%).

Cash flow liquido e investimento

A%

ewos 2009 2010 2011 11/10
Resultados antes de impostos 109.320 817.057 852.489 4,34%
Amortizacdes e depreciagoes 2.961.822 2.859.814 2.902.627 1,50%
Variacdo das provisdes e perdas por imparidade 108.958 136.588 255.320 86,93%
Cash flow bruto 3.180.100 3.813.459 4.010.436 5,17%
Imposto sobre o rendimento 15.524 -100.881 -174.153  72,63%
Resultados distribuidos

Cash flow liquido 3.195.624 3.712.578 3.836.283 3,33%
Investimento ) - - 3.901.095 3.036.246 1.584.260 -47,82%
_A_l._ltoﬁnanciam_gnto _ _ - 82%  122% 242%  98,04%

Situagdo Financeira e Patrimonial
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A demonstragdo da posicdo financeira da Vimagua em 31 de Dezembro de 2011 apresenta um a
liquido de 63.503.886euros, evidenciando um acréscimo de 20,95% face a 31 de Dezembro de 2010.
Ao nivel do ativo realca-se o crescimento das disponibilidades (+1.899.633euros), conseguido num

periodo em que existiu um decréscimo no passivo relativo a financiamento obtido (-2.250.902euros).

Posi¢do financeira

euros 31-12-2009 31-12-2010 31-12-2011 A% 11/10
Activo ndo corrente 51.790.286 51.318.501 50.137.972 -2,30%
Activo corrente 7.953.078 11.050.811 13.365.914 20,95%

Total do activo 59.743.364 62.369.312 63.503.886 1,82%
Capitais permanentes 54.095.093 55.761.423 55.680.296 -0,15%
Passivo corrente 5.648.271 6.607.888 7.823.590 18,40%

Total do passivo + capital prépric  59.743.364 62.369.311 63.503.886 1,82%

O capital proprio da empresa aumentou (+448.969 euros), em resultado, fundamentalmente, dos
resultados liquidos transferidos e a transferir para resultados transitados, os quais atingem um prejuizo

acumulado, no final do ano, no montante de 5.776.128euros (-4,48% que em final de 2010).

O valor dos investimentos, em 2011, fica em cerca de metade do valor realizado em 2010,

4.500.000 -
4.000.000 -
3.500.000 -
3.000.000 -
2.500.000 -
2.000.000 -
1.500.000 -
1.000.000 -

500.000 -

0 -
2009 2010 2011

Os récios econdmicos evidenciam os efeitos positivos do crescimento dos rendimentos, que

influenciaram as margens EBITDA e EBIT. Os financeiros refletem o ligeiro aumento do ativo e a

estabilidade financeira atingida.
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Récios
Econdmicos 2009 2010 2011 Ap.p.11/10
Margem bruta/rendimentos operacionais 24,49% 30,32% 30,80% 0,48
Resultado operacional /rendimentos operacionais 4,31% 12,59% 13,59% 1,00
Resultado liquido/rendimentos operacionais 0,64% 5,69% 6,09% 0,40
Resultado liquido/capital préprio 0,36% 3,51% 3,86% 0,35
Financeiros 2009 2010 2011 Ap.p.11/10
Liguidez geral 140,81% 167,24% 170,84% 3,60
Autonomia financeira 41,30% 41,92% 41,88% -0,04
Solvabilidade 20,11% 22,20% 22,27% 0,07

Fundo de maneio 1,41 1,67 1,71 0,04

3
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Perspetivas Futuras

medida em que tem como pressuposto o aumento da capacidade de captagdo de agua e introduzir-se-
do alteragdes no processo de tratamento de dgua, tendo como objetivo a implementagdo de tecnologias
que melhor garantam a seguranca da agua de distribuicdo, reduzindo a vulnerabilidade em relagdo a
condigBes extremas.

Também como forma de garantir a qualidade da dgua distribuida esta em fase de implementacgédo o
Plano de Seguranca da Agua, tendo ja sido feita a avaliagdo dos riscos existentes, ao longo de todo o
sistema de abastecimento, desde a bacia hidrogréfica onde estdo localizadas as captacgdes até a torneira
do consumidor, e analisados os perigos existentes, assim como as medidas de controlo a implementar e
algumas ja implementadas, no sentido de prevenir ocorréncias e sistematizar procedimentos, seguindo
as metodologias preconizadas pela Organizacdo Mundial de Saude, pela International Water Association
(IWA) e pela Entidade Reguladora dos Servicos de Aguas e Residuos (ERSAR).

Em 2012, realizar-se-a a auditoria ao Plano de Seguranca da Agua, sob a orientagdo da ERSAR.

Concorre para este objetivo, qualidade da dgua de distribui¢do, a delimitagdo do perimetro de protecdo
das captacdes, ja concluido e em fase de aprovagdo e que sera, ulteriormente, publicado em Diario da
Republica.

Em termos de interacdo com os utentes do servigo, importa remeter para a renovacdo do sitio
eletrénico da Vimagua que veio a ser trabalhada, durante o ano de 2011.

Como é sabido, as instituices querem-se dinamicas e adaptadas as exigéncias do seu tempo, pelo que a
Vimagua quer ser exemplo disso mesmo e nesse sentido revolucionou o seu sitio eletronico, tornando-o
mais aprazivel, funcional e acima de tudo uma ferramenta de servigo, ao dispor de todos quantos se
relacionam com a empresa.

O www.vimagua.pt sera o nosso ponto de encontro. Aqui estaremos em permanente contato com os

nossos utentes, estreitando os lagos que ha ja dez anos vimos consolidando.

Quatro principios estdo subjacentes a renovacgdo do sitio eletronico:

1 — Acessibilidade, € um espaco acessivel a todos os utilizadores, incluindo pessoas com necessidades
especiais, tendo-se optado por uma metodologia de organizagdo da informacéo clara e intuitiva, com
interligagbes entre as diferentes areas do sitio eletrénico, de modo a que o utilizador encontre,
rapidamente, o que procura.

2 — Prestacdo de servigo, sdo disponibilizados servigos online, através da utilizacdo do Balcdo Digital.
Neste posto de atendimento virtual o utente passa a dispor:

a) Pedido de Ramal (Agua/Saneamento)

s
Tt
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b) Domiciliacdo bancaria (Adesdo/Rescisao) l//
c) Pedido de informacdo (Pedido de informagao/Reclamagao/sugestao) /
d) Pedido de contrato (denuncia ou alteragdo de contrato) '

e) Comunicar a leitura do contador /47

f) Consulta do historico de faturagao

g) Controlo dos valores faturados

h) Todas as faturas disponiveis em historico

i) Controlo de varias contas associadas a um cliente
i) Adesao a fatura eletronica

k) Alteragdes contratuais.

Este Balcdo Digital funcionara como um elemento agregador de servicos e sera mais um interface de
servi¢o efetivo com os nossos utentes.

3 — Cumprimento de requisitos legais, atentas as recentes imposi¢des legais, fizemos constar do sitio
eletronico um conjunto de informacdo de caracter institucional e econdmico-financeira que sera
periodicamente atualizada.

4 - Flexibilidade, tivemos a preocupacdo de criar uma estrutura capaz de facilmente assimilar novas
areas, de se adaptar a novas exigéncias e de apresentar inovagdes em varios dominios, designadamente,
no dominio técnico, dando a conhecer as condi¢des técnicas que estdo subjacentes a prestacdo do
servi¢o publico de abastecimento de agua e de drenagem e tratamento de aguas residuais.

Em 2012 o reinventado sitio eletrénico da Vimagua esta a disposicdo de todos.

Em curso esta a revisdo do regulamento de servico, nos termos do Decreto-Lei 194/2009 de 20 de
Agosto, que tera que ficar concluida até Agosto do corrente ano.

Na decorréncia da certificacdo ambiental, de acordo com a norma NP EN ISO 14001, ira criar-se um
parque de gestdo de residuos, cuja localizagdo esta ja definida, junto ao reservatério de agua de S.
Pedro, em Azurém,

Este parque servird para fazer a gestdo de todos os residuos produzidos pela Vimagua na sua atividade
diaria até serem encaminhados para destino final adequado.

A semelhanga dos anos transatos, mantemos e reforcamos a necessidade de encontrar formas para
melhorar os niveis de adesdo aos sistemas publicos de agua, sendo esta uma condigdo indispensavel a
sustentabilidade do servigo e a sustentabilidade econdmico-financeira.

Por este motivo e ndo obstante a obrigatoriedade da ligagdo resultar expressamente do Decreto-Lei
194/2009 de 20 de Agosto, iremos prosseguir com campanhas de informacdo e sensibilizagdo,

aproveitando a parceria com a Unidade de Satude Publica de Guimardes/Vizela.
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Por ultimo, importa referir que, no ambito das suas competéncias de regulagdo, a ERSAR publicou o v

!

“Guia de avaliagdo da qualidade dos servigos de aguase residuos prestados aos utilizadores - 2.3 /
Geracdo do sistema de avaliacdo”, a aplicar a todas as entidades gestoras dos servicos de abastecimento
de dgua, saneamento de aguas residuais e gestdo de residuos urbanos do Continen
independentemente da titularidade Estatal ou Municipal do servigo e do modelo de gestao - por
direta, delegada, em parceria ou concessionada. Essa aplicacdo inicia-se em 2012 com dados
que devem ser reportados a ERSAR até final de Mar¢o de 2012 pelas entidades gestoras.
Assim, foram, durante o ano de 2011, revistos os objetivos sectoriais em consonancia com 0s novos
indicadores exigidos pela ERSAR, vindo os mesmos a ser reportados até 31 de Marco de 2012, o que
quer significar em 2012 ja teremos a primeira avaliagdo da ERSAR a atividade da Vimagua, com dados de
2011.

Conforme o disposto no contrato de gestdo sera presente aos Municipios até Junho de 2012 a proposta
de Plano Plurianual de Investimentos para o periodo de 2013-2017, a par da proposta de revisdo
quinquenal do referido contrato.

Em termos gerais, perspetivamos para o corrente ano importantes alteracées ao nivel do servico quer

na sua componente técnica quer na sua componente comercial.
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Nos termos do disposto na alinea f), do nimero 1, do artigo 19.2 dos Estatutos da Vimagua, o Conselho

Proposta de Aplicacao de Resultados

de Administragdo propde que o Resultado Liquido do Exercicio de 2011, no montante de €1.026.642
(um milhdo, vinte e seis mil seiscentos e quarenta e dois euros), seja transferido para a conta de

Resultados Transitados da empresa, para cobertura de prejuizos acumulados.
O Conselho de Administracdo

Armindo José Ferreira da Costa e Silva — Presidente
Alberto Fernando Lopes da Silva Machado — Vogal

Octavio Manuel Novais Pereira dos Santos — Vogal
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Consideracdes Finais

Decorrido mais um ano, na atividade da empresa, congratulamo-nos com os resultados positivos
alcangados que contribuem para a consolidagdo de um projeto intermunicipal de servico publico de

interesse geral.

A prioridade da nossa agdo centrou-se na qualidade do servico prestado, na acessibilidade fisica e

financeira ao servico de aguas e na sustentabilidade econémica e financeira da empresa.

Aos Municipios de Guimardes e Vizela, 3 ARH — Norte, 3 CCDR-n, a ERSAR, ao Aces Guimaraes/Vizela, aos
nossos utentes e as demais entidades que se relacionam com a Vimdgua, manifestamos o nosso apreco
pela proficua colaboragdo que muito contribuiu para a valorizacio do servico publico que

desenvolvemos.

O Conselho de Administracao

O Conselho de Administracdo

Armindo José Ferreira da Costa e Silva — Presidente ;‘g,«.miml}a 'fzﬁ\i—: N U\ 3o
s i) o g #
7
Alberto Fernando Lopes da Silva Machado — Vogal _ /W}"—,// S APR ‘s

Octavio Manuel Novais Pereira dos Santos — Vogal @@ 5WM/LW u/[\&f(ﬂ(/q Cé %"é



Relatorio e contas
2011

(i1

Nos termos da Lei e dos Estatutos, o Conselho de Administracdo da Vimagua — Empresa de Agua e

Demonstracdes financeiras

Saneamento de Guimardes e Vizela, EIM, S.A., vem submeter a apreciacdo da Assembleia-Geral desta
Empresa as Contas do exercicio economico de 2011.
O presente documento contém as seguintes Demonstragées Financeiras:

e Balanco;

e Demonstragao dos Resultados por Naturezas;

e Demonstracdo das Alteracdes no Capital Proprio;

e Demonstracdo de Fluxos de Caixa;

e Anexo as Demonstracdes Financeiras.
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UNIDADE MONETARIA: EURO

RUBRICAS NOTAS DTS i
o 31-12-2011 | 31-12-2010 |
ACTIVO ]
Activo ndo corrente .
Activos fixos tangiveis 7| 49.287.656 | 50.617.887
| Propriedades de investimento
| Goodwill .
| Activos intangiveis 8| 7.369 5.592
Activos biologicos |
Participagdes financeiras - método da equivaléncia patrimonial '
Participacoes financeiras - outros métodos |
Accionistas/socios |
Outros activos financeiros
Activos por impostos diferidos 19| 842.948 695.022 |
_ 50 137.972 51.318.501
| Activo corrente ! '
Inventarios 9|  739.343 761.512
Activos bioldgicos '
Clientes 11 2.235.658 2.268.636
Adiantamentos a fornecedores . 26.553 27.659
Estado e outros entes publicos 12 | 438.128 108.750
Accionistas/socios !
Outras contas a receber 13 2.106.636 1.958.237
Diferimentos 92.928 98.983
Activos financeiros detidos para negociagio
Outros activos financeiros
Activos ndo correntes detidos para venda
Caixa e depdsitos bancarios 4 7.726.668 5.827.035
| 13.365.914 11.050.811
Total do activo 63.503.886 | 62.369.311
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RUBRICAS NOTAS — DATAS
31-12-2011 | 31-12-2010
, CAPITAL PROPRIO E PASSIVO
Capital proprio
Capital realizado 500.000 | 500.000
Acgbes (quotas) proprias '
Outros instrumentos de capital préprio 12.240.000 12.240.000
Prémios de emissao
| Reservas legais
Outras reservas
Resultados transitados -5.776.128 -6.047.263
Ajustamentos em activos financeiros
Excedentes de revalorizacdo
Outras variagdes no capital préprio 18.604.817 | 18.535.687
Resultado liquido do periodo 1.026.642 917.938
Interesses minoritarios
Total do capital préprio 17| 26.595.331| 26.146.362
Passivo
| Passivo ndo corrente
Provistes !
Financiamentos obtidos 14| 21.294.424 | 23.545.326
Fornecedores 15 2.147.027
| Passivos por impostos diferidos 19 5.643.513 6.069.736
Outras contas a pagar
| 29.084.965| 29.615.061
Passivo corrente
Fornecedores 15 1.529.324 1.049.484
Adiantamentos de clientes
Estado e outros entes publicos 12 214.821 244.688
Accionistas/sdcios
Financiamentos obtidos 14 1.825.837 951.378
Outras contas a pagar 16 4.253.609 4.362.338
Diferimentos
Passivos financeiros detidos para negociacdo
Outros passivos financeiros '
Passivos ndo correntes detidos para venda
7.823.590|  6.607.888
| Total do passivo _36.908.555 36.222.949 |
Total do capital préprio e do passivo 63.503.886 | 62.369.311
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DEMONSTRAGAO DE RESULTADOS POR NATUREZAS

PERIODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2011

UNIDADE MONETARIA: EURQ

RENDIMENTOS E GASTOS

Vendas e servicos prestados
Subsidios a exploracdo
Ganhos/perdas imputados de subsidiarias, associadas e
empreendimentos conjuntos
Variagdo nos inventarios da producdo
Trabalhos para a propria entidade
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas
Fornecimentos e servigos externos
Gastos com o pessoal
Imparidade de inventarios (perdas/reversdes)
Imparidade de dividas a receber (perdas/reversoes)
Provisdes (aumentos/reducdes)
Imparidade de investimentos n3o depreciaveis/amortizaveis
(perdas/reversdes)
Aumentos/reducdes de justo valor
QOutros rendimentos e ganhos
Outros gastos e perdas
Resultado antes de depreciagGes, gastos de financiamento e
impostos

Gastos/reversdes de depreciacdo e de amortizacio

| Imparidade de investimentos depreciaveis/amortizaveis
' {perdas/reversdes)

Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e
impostos)

Juros e rendimentos similares obtidos
Juros e gastos similares suportados

Resultado antes de impostos
Imposto sobre o rendimento do periodo

Resultado liquido do periodo

PER|
NOTAS ioitio. N—
2011 | 2010
19|  15.129.437 14.535.457
10 10.112 23.980
20 -38.274 -48.411
21|  -8.493.450 -7.969.983
-2.647.971 :2.605:256
-255.320 -136.588
22 1.718.446 1.571.546
23 -230.046 -479.330
5.192.933 4.891.414
-2.902.627 -2.859.814
i
©2.290.306 2.031.601
: 9.519 40.864
24| -1.447.336 -1.255.408
852.489 817.057
174.153 100.881
1.026.642 917.938
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DEMONSTRAGAO DE FLUXOS DE CAIXA
PERIODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2011

Relatorio e contas

2011

UNIDADE MONETARIA: EURO

RUBRICAS [ NOTAS SEeChee
= 2011 2010
Fluxos de caixa das atividades operacionais ,
Recebimentos de clientes 15.162.905 | 14.553.507
Pagamentos a fornecedores -7.015.761 | -8.738.152
| Pagamentos ao pessoal -2.311.443 | -2.631.065
Caixa gerada pelas operagoes 5.835.701| 3.184.290
Pagamento/recebimento de imposto sobre o rendimento ! -52.816 -47.730
Outros recebimentos/pagamentos 719,790 | 1.964.509
Fluxos de caixa das atividades operacionais (1) 6.502.675| 5.101.069
Fluxos de caixa das atividades de investimento
Pagamentos respeitantes a: '
Activos fixos tangiveis -1.785.325 | -3.424.983
Activos intangiveis -7.226 -3.120
: Investimentos Financeiros
Outros activos
' Recebimentos provenientes de:
Activos fixos tangiveis 1.600
Activos intangiveis [
Investimentos Financeiros !
Outros activos

Subsidios de investimento
Juros e proveitos similares
Dividendos

Fluxos de caixa das atividades de investimento (2)

Fluxos de caixa das atividades de financiamento

Recebimentos provenientes de:
Financiamentos obtidos
Realizagbes de capital e outros instrumentos capital proprio
Cobertura de prejuizos
Doacdes
Qutras operacgdes de financiamento
Pagamentos respeitantes a:
Financiamentos obtidos
Juros e gastos similares
Dividendos
Reducbes de capital e outros instrumentos de capital proprio
Outras operagdes de financiamento
Fluxo das atividades de financiamento (3)

Varia¢3o de caixa e seus equivalentes (1 + 2 + 3)
Efeito das diferencas de cambio

Caixa e seus equivalentes no inicio do periodo

| Caixa e seus equivalentes no fim do periodo

|

|
{

Ko

/ /
} %/AK/
/rﬁ O3S (A s s2s

9.509 | 7.353
-1.781.442 | -3.420.750
a

2.750.000
-1.376.442
-1.381.812| -912.190

-63.346
-2.821.600| 1.837.810
1.899.633 | 3.518.130
5.827.035| 2.308.905
7.726.668| 5.827.035

|
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ANEXO AS DEMONSTRACOES FINANCEIRAS 7 //!/
1. IDENTIFICACAO DA ENTIDADE: / '

Designagdo: VIMAGUA - Empresa de Agua e Saneamento de Guimaraes e Vizela, EIM., S.A.

Sede Social: Rua Rei do Pegu, n.2 172, S. Sebastido, 4810-025 Guimardes

Matriculada na Conservatoria do Registo Comercial de Guimardes com o Nimero Unico: 505 993 082
Natureza da atividade: A Vimagua tem como atividade a gestdo e exploracdo dos sistemas publicos de
captacdo, tratamento e distribuicdo de agua para consumo publico (CAE 36002) e de drenagem e
tratamento de aguas residuais (CAE 37001) na area geografica dos municipios de Guimaraes e Vizela.

Por exigéncia da Lei n.2 53-F/2006, de 29 de dezembro, que aprovou o regime juridico do setor
empresarial local, revogando a anterior Lei-Quadro das Empresas Municipais, Intermunicipais e
Regionais (Lei n.2 58/98, de 18 de Agosto), a Vimagua foi transformada em sociedade anénima por
escritura publica outorgada no dia 28 de dezembro de 2007, adotando a atual denominagdo — Vimagua -
Empresa de Agua e Saneamento de Guimaries e Vizela, EIM, S.A.

Capital Social: 500.000.00 dividido em 500.000 a¢6es nominativas de valor nominal de 1 euro

2. REFERENCIAL CONTABILISTICO DE PREPARACAO DAS DEMONSTRACOES FINANCEIRAS:

2.1 REFERENCIAL CONTABILISTICO

As demonstragdes financeiras apresentadas foram preparadas de acordo com o referencial
contabilistico nacional, constituido pelo Sistema de Normalizagdo Contabilistica, integrando as Normas
Contabilistica e de Relato Financeiro e as Normas Interpretativas.

A apresentacdo e divulgagdo destas demonstracGes financeiras obedece ao preceituado nas bases de
apresentacdo de demonstragdes financeiras integrantes do SNC bem como da NCRF 1 - Estrutura e
Contetudo das Demonstracbes Financeiras, sendo todas as divulgacées em notas feitas por forca das
NCRF aplicaveis as respetivas classes de ativos e/ou passivos. Teve-se igualmente em consideracio, a
adogao dos modelos de demonstrac¢des financeiras gerais aprovados pelas portarias no ambito do SNC.
As demonstragdes financeiras anexas sdo apresentadas em Euros, dado que esta é a divisa utilizada
preferencialmente no ambiente econdémico em que a Empresa opera.

E do entendimento da Administracio que estas demonstracdes financeiras refletem de forma
verdadeira e apropriada as operagoes da Empresa, bem como a sua posi¢ao e desempenho financeiro e

fluxos de caixa.
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2.2 INDICAGAO E JUSTIFICAGAO DAS DISPOSICOES DO SNC QUE, EM CASOS EXCECIONAISWNHAM
SIDO DERROGADAS

Nos periodos abrangidos pelas presentes demonstracées financeiras ndo foram derrogadas quaisquer
disposi¢ées do SNC que tenham produzido efeitos materialmente relevantes e que pudessem colocar
em causa a imagem verdadeira e apropriada que devem transmitir aos interessados pelas informacgées

disponibilizadas.

2.3 INDICACAO E COMENTARIO DAS CONTAS DO BALANGO E DA DEMONSTRACAO DOS RESULTADOS
CUJOS CONTEUDOS NAO SEJAM COMPARAVEIS COM OS DO PERIODO ANTERIOR
As demonstragdes financeiras apresentadas sdo comparaveis com as apresentadas para o periodo

anterior.

3. PRINCIPAIS POLITICAS CONTABILISTICAS:
As demonstracdes financeiras foram preparadas a partir dos registos contabilisticos da empresa,
mantidos de acordo com os principios contabilisticos geralmente aceites em Portugal. Estas politicas

foram consistentemente aplicadas a todos os periodos apresentados, salvo indicacdo contraria.

3.1. BASES DE MENSURAGAO USADAS NA PREPARACAO DAS DEMONSTRAGCOES FINANCEIRAS:

(a) Ativos fixos tangiveis

Os ativos fixos tangiveis encontram-se registados ao custo de aquisicdo deduzido das respetivas
depreciagbes acumuladas. O custo de aquisi¢do inclui o preco de compra do ativo, as despesas
diretamente imputaveis a sua aquisicdo e os encargos suportados com a preparacao do ativo para que
se encontre na sua condicdo de utilizagdo.

As depreciagdes sao calculadas, apds o momento em que o bem se encontra em condicBes de ser
utilizado, de acordo com o método da linha reta, em conformidade com o periodo de vida util estimado
para cada grupo de bens.

0O meétodo de depreciagdo utilizado pela Empresa é o método das quotas constantes de acordo com o
Decreto Regulamentar n2 25/2009 de 14 de Setembro.

As taxas de depreciagdo utilizadas correspondem aos seguintes periodos de vida util estimada:

Designagao Anos
Edificios e outras construcées 10:12;:20
Equipamento basico 1la?25s
Equipamento de transporte 4310
Equipamento administrativo 3al2

Outros ativos fixos tangiveis 42310
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entre o montante recebido na transacdo e a quantia escriturada do ativo e é reconhecido(a) em

resultados no periodo em que ocorre a aliena¢do/abate.

(b) Ativos intangiveis

Os ativos intangiveis sdo reconhecidos sempre que sejam identificaveis, seja possivel exercer o controlo
sobre os mesmos, permitam que fluam beneficios econémicos futuros para a Empresa, e o seu custo
possa ser fiavelmente mensurado.

Os ativos intangiveis encontram-se registados ao custo de aquisicio deduzido das respetivas
amortizacdes acumuladas. O custo de aquisicdo inclui o preco de compra do ativo e as despesas
diretamente imputdveis a sua aquisicdo.

As amortizagbes sdo calculadas, apés o momento em que o ativo se encontre em condicdes de ser
utilizado, de acordo com o método da linha reta, em conformidade com o periodo de vida util estimado
para cada grupo de bens.

As vidas uteis estimadas para os ativos intangiveis sdo conforme se segue:

Designacdo Anos
Programas de Computador 3

O método de amortizagdo utilizado pela Empresa é o método das quotas constantes, de acordo com o

Decreto Regulamentar n? 25/2009 de 14 de Setembro.

(c) Inventarios

As mateérias-primas e subsididrias sdo registadas ao menor valor entre o custo de aquisicao e o valor
liquido de realizagdo, que representa o preco de venda estimado deduzido de todos os custos estimados
necessarios para concluir os inventarios e para efetuar a sua venda.

O custo das matérias-primas e subsidiarias é valorizado com base na férmula do custeio médio
ponderado, tendo sido aplicadas as definicdes e critérios da NCRF 18.

Quando o custo das matérias-primas e subsididrias é superior ao valor estimado de recuperac¢do, quer
por dano ou obsolescéncia nos inventarios quer por reducdo dos precos de venda, s3o reconhecidas

perdas de imparidade.
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(d) Imparidade de Ativos _
A empresa avalia, a data de balango, se ha algum indicio de que um ativo possa estar*'é/n;i imparidade.
Sempre que a quantia escriturada pela qual o ativo se encontra registado é superior a sua quantia
recuperavel, e reconhecida uma perda por imparidade, registada como um gasto na rubrica “Imparidade

de investimentos depreciaveis/amortizaveis”.

(e) Custo dos empréstimos obtidos
Todos os custos de empréstimos obtidos sdo reconhecidos como gasto do periodo em que sdo

incorridos, numa base de acréscimo, de acordo com o tratamento de referéncia da NCRF 10.

(f) Instrumentos Financeiros:

- Caixa e equivalentes a caixa

Os montantes incluidos na rubrica de caixa e seus equivalentes correspondem aos valores em caixa,
depdsitos a prazo e outras aplicagdes de tesouraria, venciveis a menos de 3 meses, e que possam ser
imediatamente mobilizaveis com risco insignificante de alteracdo de valor.

- Clientes e outras contas a receber

Esta rubrica estd mensurada em balanco com base na quantia de rédito historicamente reconhecido,
acrescida do IVA e, quando aplicavel, de quantias de rédito de juros debitados, e deduzida de
ajustamentos pelo risco de crédito ndo recuperavel.

As imparidades reconhecidas em contas a receber foram calculadas essencialmente com base nas
antiguidades dos saldos das dividas a receber e o perfil do risco do cliente, sendo que este método
equiparou-se a utilizagdo do critério de mora considerado fiscalmente em Portugal.

As perdas por imparidade identificadas sao registadas na demonstragdo dos resultados, em “Imparidade
de dividas a receber”, sendo subsequentemente revertidas por resultados, caso os indicadores de
imparidade diminuam ou desaparecam.

- Financiamentos obtidos

Os financiamentos obtidos sdo registados no passivo, sendo expressos no passivo corrente ou n3o
corrente, dependendo de o seu vencimento ocorrer a menos ou a mais de um ano, respetivamente. O
seu desconhecimento sé ocorre quando cessarem as obrigacdes decorrentes dos contratos,
designadamente quando tiver havido lugar a liquidagdo, cancelamento ou expiracao.

- Fornecedores e outras contas a pagar

A Administracdo da empresa entende que as quantias mostradas em balanco ndo diferem

significativamente dos justos valores das respetivas dividas. O seu desconhecimento sé ocorre quando
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cessarem as obrigacdes decorrentes dos contratos, designadamente quando tiver havido
A

liquidagdo, cancelamento ou expiracao.

(g) Passivos financeiros e instrumentos de capital proprio
Os passivos financeiros e os instrumentos de capital proprio sdo classificados de acordo com a

substancia contratual da transacdo, independentemente da forma legal que assumem.

(h) Instrumentos Financeiros Derivados

A Empresa utiliza derivados na gestdo dos seus riscos financeiros unicamente como forma de garantir a
cobertura desses riscos, ndo sendo utilizados pela Empresa derivados para negocia¢do (especulacgdo). Os
instrumentos financeiros derivados utilizados respeitam a “swaps” de taxa de juro para cobertura do
risco de taxa de juro em empréstimos obtidos. Os prazos de vencimento dos juros e planos de
reembolso subjacentes aos “swaps” de taxa de juro, sdo em tudo idénticos as condicdes estabelecidas
para os emprestimos contratados. A variagdo no justo valor dos “swaps” de cobertura de “cash-flow” é
registada no ativo ou no passivo por contrapartida da rubrica dos capitais proprios “Reservas de
cobertura”. Nos casos em que o instrumento de cobertura se revela ineficaz, os montantes gerados por

ajustamentos ao justo valor sdo registados diretamente na demonstrag3o de resultados.

(i) Reconhecimento do Rédito

O rédito proveniente de Vendas e Servigos Prestados é reconhecido quando:

a) sdo transferidos para o comprador os riscos e vantagens significativos da propriedade dos bens;

b) ndo seja mantido um envolvimento continuado de gestdo geralmente associado com a posse ou o
controlo efetivo dos bens vendidos;

c) aquantia do rédito pode ser fiavelmente mensurada;

d) seja provével que os beneficios econdmicos associados com as transacdes fluam para a empresa;

e) os custos incorridos ou a serem incorridos referentes 3 transacdo possam ser fiavelmente
mensurados.

As vendas e as prestacdes de servigos sdo reconhecidas liquidas de impostos e descontos, nos
resultados operacionais do periodo a que dizem respeito, ndo obstante poderem ser recebidas em
periodos diferentes, de acordo com o regime de acréscimo. Nos casos de juros debitados a clientes,
essas quantias sao reconhecidas em separado como rédito de juros, afetando a parte financeira dos
resultados correntes, também em base de acréscimo. Foram aplicadas as definicdes e os critérios da

NCRF 20.
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(i) Subsidios A / @(

De acordo com o disposto na NCRF 22, os subsidios estatais apenas sdo reconhecidos q‘@do 3 uma
seguranca razoavel de que a entidade cumprird as condicdes a ele associadas, e de que o subsidio sera
recebido. No caso dos subsidios obtidos respeitantes a ativos fixos tangiveis depreciaveis, os mesmos
sao imputados como rendimento do periodo, numa base sistematica, durante a vida Util dos ativos fixos

tangiveis aos quais estdo associados.

(j) Impostos sobre o rendimento

Os impostos correntes e os impostos diferidos sdo registados em resultados, salvo quando se
relacionam com itens registados diretamente no capital proprio.

O imposto corrente a pagar € baseado no lucro tributavel do periodo da empresa. O lucro tributavel
difere do resultado contabilistico, uma vez que exclui diversos gastos e rendimentos que apenas serdo
dedutiveis ou tributdveis noutros periodos. O lucro tributavel exclui ainda gastos e rendimentos que
nunca serdo dedutiveis ou tributaveis.

Os impostos diferidos referem-se as diferengas temporarias entre os montantes dos ativos e passivos
para efeitos de relato contabilistico e os respetivos montantes para efeitos de tributacdo.

S3o geralmente reconhecidos passivos por impostos diferidos para todas as diferencas temporarias
tributaveis. Sao reconhecidos ativos por impostos diferidos para as diferencas temporarias dedutiveis,
porém tal reconhecimento verifica-se unicamente quando existem expectativas razoaveis de lucros
fiscais futuros suficientes para utilizar esses ativos por impostos diferidos. Em cada data de relato é
efetuada uma revisdo desses ativos por impostos diferidos, sendo os mesmos ajustados em fungdo das
expectativas quanto a sua utilizacdo futura.

Os ativos e os passivos por impostos diferidos sdo mensurados utilizando as taxas de tributagdo que se

espera estarem em vigor a data da reversdo das correspondentes diferencas temporarias.

3.2. OUTRAS POLITICAS CONTABILISTICAS RELEVANTES

(a) Regime da periodizagdo econdmica (acréscimo)

A Entidade reconhece os rendimentos e ganhos a8 medida que sdo gerados, independentemente do
momento do seu recebimento ou pagamento. As quantias de rendimentos atribuiveis ao periodo e
ainda ndo recebidas ou liquidadas sdo reconhecidas em “Devedores por acréscimos de rendimento”; por

sua vez, as quantias de gastos atribuiveis ao periodo e ainda nio pagas ou liquidadas sdo reconhecidas

em “Credores por acréscimos de gastos”.
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(b) Materialidade e agregagdo / ’
/,I 4 .
As linhas de itens que ndo sejam materialmente relevantes sdo agregadas f/;.outécs\ itens das
demonstracées financeiras. A Entidade ndo definiu qualquer critério de materialidade para efeito de

apresentacdo das demonstragdes financeiras.

(c) Compensacdo
Os ativos e os passivos, os rendimentos e os gastos, foram relatados separadamente nos respetivos
itens de balanco e da demonstracdo dos resultados, pelo que nenhum ativo foi compensado por

qualquer passivo nem nenhum gasto por qualquer rendimento, ambos vice-versa.

(d) Contrapartida devida pela utilizacdo das infraestruturas de dgua e saneamento

Nos termos da clausula 13 do Contrato de Gestao da Vimagua, € anualmente calculada a Contrapartida
devida pela utilizagdo das infraestruturas de agua e saneamento, de que sdo proprietdrios os Municipios
de Guimar3es e Vizela, e utilizados na atividade da Vimagua.

O célculo é efetuado segundo o método do fracionamento do lucro, sendo a contrapartida reconhecida

sempre que os resultados antes de impostos sejam positivos:

Calculo da Contrapartida devida aos Municipios

Resultados antes de Impostos e sem Contrapartida 2.507.320,09

Proporgdo calculada aquando da aprovagdo do

Plano de Investimentos quinquenal em vigor 66%
Contrapartida devida ao Municipio de Guimaraes 90% 1.489.348,13
- Valor ¢/ IVA 1.831.898,20
Contrapartida devida ao Municipio de Vizela 10% 165.483,13
- Valor ¢/ IVA 203.544,24
Contrapartida Municipios Guimaraes e Vizela 1.654.831,26
- Valor ¢/ IVA 2.035.442,45

No célculo do valor a pagar aos Municipios foi utilizada a proporgao de 66%, calculada nos termos do

Anexo Ill do Contrato de Gestao:
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Célculo da Proporgio

DAm— Extensdo emmetros lineares da rede de distribui¢do de dgua, da titularidade dos /-;- 792 /‘7

Municipios

DAv — Extensao emmetros lincares da rede de distribui¢do de agua, da titularidade da 326

Vimagua

ARm — Extensdo em metros lineares da rede de drenagem de aguas residuais, da 500

titularidade dos Municipios

ARv — Extensdo em metros lineares da rede de drenagem de aguas residuais, da 420

titularidade da Vimagua

Rm— Capacidade em metros cubicos dos reservatorios, da titularidade dos Municipios 36155
— Capacidade em metros cubicos dos reservatoérios, da titularidade da Vimagua 15600

EEm — Capacidade em metros cubicos por segundo das estagdes elevatorias, da 230

titularidade dos Municipios

EEv — Capacidade em metros cubicos por segundo das estagdes elevatorias, da 750

titularidade da Vimigua

PDA+AR — Proporgiio relativa a extensio das redes dos Sistemas

Pr+tE — Proporgao relativa a capacidade dos reservatorios e estagdes clevatorias dos

Sistemas

(DAm+ ARm) / (DAm+ DAv + ARm+ ARv) = P(DA+AR) = (792 + 500)/ (792 + 326 + 500 + 420) 63%

{Rm+ EEm) / (Rm+ Ry + EEm+ EEv) = P(R+EE) = (36155 + 230)/ (36155 + 15600 + 230 + 750) 69%

(50% x PiDA+AR) + 50% X P(r+EE) ) =P 66%

Importa salientar que nos termos do Contrato de Gestdo (clausula 13.3), do Contrato de Abertura de
Crédito (clausula 21.1) e Acordo de defini¢des (pontos 87 e 131), o pagamento da Contrapartida aos
Municipios so se iniciara a partir de Junho de 2015, data em que finda o periodo de caréncia de capital

contratado.

3.3 JUIZOS DE VALOR QUE O ORGAO DE GESTAO FEZ NO PROCESSO DE APLICACAO DAS POLITICAS
CONTABILISTICAS E QUE TIVERAM MAIOR IMPACTO NAS QUANTIAS RECONHECIDAS NAS
DEMONSTRACOES FINANCEIRAS:

As estimativas e julgamentos com impacto nas demonstragbes financeiras da empresa sdo
continuamente avaliados, representando a data de cada relato a melhor estimativa da Administracdo
tendo em conta o desempenho historico, a experiéncia acumulada e as expectativas sobre eventos

futuros que, nas circunstancias em causa, se acredita serem razoaveis.
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3.4 PRINCIPAIS PRESSUPOSTOS RELATIVOS AO FUTURO: ﬁ ﬁ?\
As demonstragdes financeiras anexas foram preparadas no pressuposto da continuidade d‘a/f. operag es /‘7
a partir dos livros e registos contabilisticos da empresa, mantidos de acordo com os PCGA em Portugal.

Os eventos subsequentes ocorridos apds a data do balango que proporcionem provas ou informacoes
adicionais sobre condi¢des que existam a data do balango, ou seja, que d3o lugar a ajustamentos, sdo
refletidos nas demonstragées financeiras da empresa. Os eventos apds a data do balango que sejam
meramente indicativos de condi¢des que surgiram apds a data do balango, quando materiais, s3o

divulgados no anexo.

N3o ocorreram eventos subsequentes relevantes ap6s o termo do periodo em andlise.

3.5 PRINCIPAIS FONTES DE INCERTEZA DAS ESTIMATIVAS:
A natureza intrinseca das estimativas pode levar a que o reflexo real das situacdes que haviam sido alvo
de estimativa possam, para efeitos de relato financeiro, diferir dos montantes estimados. As estimativas
e os julgamentos que apresentam um risco significativo de originar um ajustamento material no valor
contabilistico de ativos e passivos no decurso do periodo seguinte s3o os que seguem:

a) Ativos fixos tangiveis e ativos intangiveis / estimativas de vidas Gteis

As depreciagdes/amortizaces sdo calculadas sobre o custo de aquisicio sendo utilizado o método
da linha reta, a partir da data em que o ativo se encontra disponivel para utilizagdo, utilizando-se as
taxas que melhor refletem a sua vida Gtil estimada, podendo estas, se necessdrio, serem revistas. A
Empresa ndo definiu valores residuais para os seus ativos.

b) Registo de impostos diferidos

Os impostos diferidos sdo calculados com base nas diferencas tempordrias e os valores
contabilisticos dos ativos e passivos e a respetiva base de tributacio. Para a determinagdo dos impostos
diferidos é utilizada a taxa de imposto que se espera estar em vigor no periodo em que as diferencas
temporarias serdo revertidas. Os impostos diferidos ativos s3o revistos periodicamente e reduzidos
sempre que a sua utilizacdo deixe de ser possivel.

c) Reconhecimento de perdas por imparidade em contas a receber

As perdas por imparidade para contas a receber sdo calculadas com base na antiguidade dos saldos

das contas de terceiros e tendo por base o critério de mora considerado fiscalmente em Portugal.
4. CAIXA E DEPOSITOS BANCARIOS

A demonstracdo dos fluxos de caixa é preparada pelo método direto e todas as quantias dos saldos de

caixa e seus equivalentes estdo disponiveis para uso.
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11 | Caixa 41.304 18.299 /

121 | Depésitos 3 ordem C.G.D 55.377 230.642
122 | Depositos a ordem BPI 24.208 20.454

123 | Depositos a ordem C.G.D. 204003572130 0.00 10.015 |

124001 | BPI/002 Conta Receitas 4.360.851 457.826
124002 | BPI/003 Conta Reserva do servico da divida 721.338 2.566.208
124003 | BPI/004 Conta Reserva de Investimento 2.523.590 2.523.590
Total : 7.726.668 5.827.035

5. POLITICAS CONTABILISTICAS, ALTERACOES NAS ESTIMATIVAS CONTABILISTICAS E ERROS:

N3o ocorreram alteracdes de politicas contabilisticas relativamente as utilizadas na preparacao das
demonstracbes financeiras do periodo de 2010, nem aconteceram alteragbes em estimativas
contabilisticas com efeito no periodo corrente ou em periodos futuros, nem foram identificados erros

materiais relativos a periodos anteriores.

6. PARTES RELACIONADAS
Os termos e condi¢bes praticados nas operagdes da Vimdgua com as partes relacionadas, sdo

substancialmente idénticas aos que praticados com entidades independentes.

6.1. RELACIONAMENTOS COM EMPRESAS-MAE:

Integrando o circulo de ligacdes especiais definidas na NCRF 13 encontram-se as entidades detentoras
do capital da Vimagua:

O capital foi detido em 89.5% pelo Municipio de Guimardes, pessoa coletiva com identidade fiscal 505
948 605; em 10% pelo Municipio de Vizela, pessoa coletiva com identidade fiscal 505 985 217; e 0.5%
pela Eco-Ave pessoa coletiva com identidade fiscal 503 984 337.

Naquela data o Municipio de Guimaraes, com o consentimento da sociedade, adquiriu a participagao da

Eco-Ave.

6.2. TRANSACOES ENTRE PARTES RELACIONADAS:

As transagdes entre a Vimagua e as Camaras Municipais traduzem-se na faturagdao da Vimagua dos
servigos prestados de agua /saneamento e pela faturagdo das Camaras a Vimagua das contrapartidas

calculadas conforme o Contrato de Gestao.

TransacGes durante o ano de 2011 e saldos pendentes com as entidades relacionadas:
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1.489.348

452.795

259.747
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1.932.354

Municipio de Vizela

165.483

101.388

144.428

214.673

7. ATIVOS FIXOS TANGIVEIS

O movimento ocorrido na quantia escriturada dos ativos fixos tangiveis, bem como nas respetivas

depreciacées acumuladas/ perdas por imparidade, foi o seguinte:

Quantia Bruta escriturada inicial

488.304,52

400.250,92

60.113.518,93

337.662,94

3.404.774,99

65.386.702,76

Depreciages Acumuladas Iniciais

0,00

176.055,02

13.749.486,94

333.273,53

0,00

14.768.816,06

Perdas Imparidade

0,00

0,00

0,00

0,00

Aquisigdes 12 mio 11.056,17 100,00 141.215,07 43.894,25 31.873,89 1.331.735,34 1.567.038,8

Trabalhos propria entidade 0,00 0,00 10.112,00 0,00 0,00 0,00| 0,00 10.112,00
Transferéncias AFT em curso 0,00 0,00 1.568.367,64 0,00 0,00 0,00 -1.568.367,64] 0,00
Regularizagio AquisigBes doano 0,00 0,00 -1.220,34 0,00 0,00 0.00] 0,00 -1.220,34
Depreciagdes 0,000  31.749,05 2.806.911,43 7.223,41 50.024,96] 6.034,93 0,00 2.901.943,78
Alienagdes 0,00 0,00 0,0I:I] 0,00| 0,00 0,00 0,00 0,00
Abates (valor aquisicdo) 0,00 352,00 D.DIJI 0,01 1.393,22 0,00 0,00 1.745,23
Abates [depreciagio acumulada) 0,00 -117,33) n,nu| 0,01 -1.393,22 0,00 0,00 -1.510,54
Regularizagdo 0,00 a,onl 58,62 0,00 0,00 0,00 3.924,33 3.982,95

Durante o ano de 2011, os movimentos mais relevantes ocorridos nas rubricas de Ativos Fixos Tangiveis

foram os seguintes:

- Em “Terrenos” foram contabilizadas as verbas pagas pelas expropriacdes de terrenos para a passagem

das condutas de agua e saneamento;

- Na rubrica de “Equipamento basico” e de acordo com o plano plurianual de investimentos a Vimagua

deu prioridade ao investimento em redes de agua e saneamento, especificamente:

- Pequenos prolongamentos e remodelagdo de redes de agua e saneamento;

- Execugdo e remodelagdo de ramais domicilidrios de agua e saneamento;

- Ligacdo de redes de saneamento ao sistema multimunicipal de saneamento;

- Extensdo de redes nas freguesias (abastecimento de dgua — 95% - 100%);

- Extensdes de redes nas freguesias (saneamento — 80% - 95%);

- Substituicdo de redes de dgua e saneamento;

n
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- O aumento verificado na rubrica de “Equipamento de transporte” decorre da aquisicdo de

viaturas de servico;

- Na rabrica Ativos fixos tangiveis em curso destacamos as seguintes obras:
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%

- AD 08-2011 - Abastecimento de Agua a Tabuadelo - 2 2 Fase - Freguesia de Tabuadelo —//

Guimarades;

- AD 28-2009 - Abastecimento de Agua a zona alta de Infantas;
-CP 02-2011 - Execucdo de ligagdes domicilidrias e ndo domicilidrias de abastecimento de dgua e

de saneamento de dguas residuais nos concelhos de Guimaraes e Vizela;

- 01 10-2010 - Ampliacdo da ETA de Prazins;

- P 01-2008 - Nova elevatdria para o reservatorio do Monte Cavalinha.

8-ATIVOS INTANGIVEIS

O movimento ocorrido na quantia escriturada dos ativos intangiveis, bem como nas respetivas

amortizagdes acumuladas/perdas por imparidade, foi o seguinte:

Quantia Escriturada Bruta Inicial

Amortizagbes Acumuladas

Adicdes

Diminuigdes

Amortizagdes ano
Alienagdes/abates
Amortizagges alienagdes/abates

Transferéncias

Total das Diminuigdes

Quantia Escriturada Liquida Final

Quantia Escriturada Liquida Inicial

Programas
de
computador Total

73.396 73.396
67.804 67.804
5.592 5.592

7.726 7.226

0,00 0,00

5.450 5.450

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

5.450 5.450

7.369 7.369

9. INVENTARIOS

A Vimdgua tem implementado o sistema de inventdrio permanente, sendo o seguinte o valor

desagregado da rubrica de inventarios:

_ Descrigo | _
Matérias-primas e subsidiarias 761.512
TOTAL 739.343 761.512)
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E esperado que os inventdrios sejam realizados até 12 meses apos a data das demonstracd
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financeiras, pelo que ndo foram reconhecidas quaisquer perdas por imparidade respeitantes aos

inventarios.

O custo das matérias consumidas reconhecido no ano de 2011 e de 2010, é demonstrado no quadr,q;'::’"

abaixo:

Descricdo 31 De dezembro de 2011 = 31 de dezembro de 2010
Existéncias iniciais 761.512 771.890
Compras 540.219 719.736
Regularizagdo existéncias 524.114 681.703
Existéncias finais 739.343 761.512

Total 38.274 48.411

As regularizacdes de existéncias dizem respeito a saidas de

equipamentos de trabalho e para colocacdo de contadores.

10. INSTRUMENTOS FINANCEIROS

A 31 de dezembro de 2011 e a 31 de dezembro de 2010, as

Instrumentos Financeiros apresentavam a seguinte composicio:

S

| Quantias

Y4

s
/

/./. \
/ |

armazém para conservagdo de rede

quantias escrituradas nas rubricas de

fid=t B  brutas | escrituradas |  brutas
Caixa e depésitos bancdrios 7.726.668,00 7.726.668,00 | 5.827.035,00 5.827.035,00
Estado e Outros Entes Publicos

438.128,00 438,128,00 108.750,00 108.750,00
Dividas de Clientes 2.905.351,00 669.693,00 | 2.235.658,00| 2.710.279,00 441.643,00| 2.268.636,00
Adiantamentos de
fornecedores 26.553,00 26.553,00 27.659,00 27.659,00
Outras contas a receber 2.106.636,00 2.106.636,00| 1.958.237,00 1.958.237,00
Ativos financeiros ao valor
nominal menos imparidade 5.476.668,00 669.693,00 | 4.806.975,00 | 4.804.925,00 441.643,00 | 4.363.282,00
Ativos financeiros Totais 13.203.336,00 669.693,00 | 12.533.643,00 | 10.631.960,00 441.643,00 | 10.190.317,00
Dividas a Fornecedores 3.676.351,00 3.676.351,00| 1.049.484,00 1.049.484,00
Dividas ao Estado e Outros
Entes Publicos 214.821,00 214.821,00| 244.688,00 244.688,00
Outras contas a pagar 4.253.609,00 4.253,609,00| 4.362.338,00 4.362.338,00
Passivos financeiros
mensurados ao valor nominal
Subtotais 8.144.781,00 0,00 | 8.144.781,00| 5.656.510,00 0,00 | 5.656.510,00
Financiamentos obtidos 23,120.262,00 23.120.262,00 | 24.496.704,00 24.,496.704,00
Passivos financeiros Totais 31.265.043,00 0,00 | 31.265.043,00 | 30.153.214,00 0,00 | 30.153.214,00
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11. CLIENTES

A 31 de dezembro de 2011 e a 31 de dezembro de 2010, a rubrica de clientes apresentava a segui

composigao:
Descrigdo 31 De dezembro de 2011 31 de dezembro de 2010
Clientes Conta Corrente 2.165.874 2.198.852
Clientes Cobranga Duvidosa 739.477 511.427
Imparidade de clientes -669.693 -441.643
Total 2.235.658 2.268.636

Nos periodos em analise foram reconhecidas as seguintes perdas por imparidade e reversées na

demonstracao dos resultados:

Imparidades de dividas a
receber — 31 de dezembro 2011 441.643 255.320 0 27.270 669.693
Imparidades de dividas a

receber — 31 de dezembro 2010 304.498 137.145 0 0 441.643

O reconhecimento das perdas de imparidade decorreu de atrasos no pagamento, pese embora todos os

esforgos realizados no sentido de se obter a boa cobranga dos valores em divida.

12. ESTADO E OUTROS ENTES PUBLICOS
A 31 de dezembro de 2011 e a 31 de dezembro de 2010, a rubrica de “Estado e outros entes publicos”
apresentava a seguinte composicdo:

e
et

Saldo Devedor Saldo Credor | Saldo Devedor Saldo Credor

Imposto sobre rendimento 122.119 0 108.750
Imposto sobre acrescentado 301.931 40.639
Reteng¢do na Fonte 18.548 18.298
Contribuigdes seg social/cga 40.899 35.899
Outras contribui¢des 14.078 155.374 149.852
i TOTAL 438128 214.821 ~ 108.750  244.688

Ndo existem dividas em mora ao Estado e Qutros Entes Publicos.
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13. OUTRAS CONTAS A RECEBER

A 31 de dezembro de 2011 e a 31 de dezembro de 2010, a rubrica de “Outras Contas a Recebe

apresentava a seguinte composicdo:

278101|Entidades financiadoras de Subsidios 323.468 0.00
278102 |Devedores - Comp. de ramais 525.594 520.340
278103|Devedores — Acordos 1.098.716 1.302.928

278 0Outros 158.858 134.969
Total 2.106.636 1.958.237

14. FINANCIAMENTOS OBTIDOS E JUROS SUPORTADOS
A 31 de dezembro de 2011 e a 31 de dezembro de 2010, a rubrica de “Financiamentos Obtidos”

apresentava a seguinte composicdo:

Empréstimos Bancarios 20.243.799| 1.744.116| 23.086.213) 913.786
Derivados de Cobertura — Taxa Juro 1.050.625 81.721 459.112 37.592
TOTAL 21.294.424| 1.825.837| 23.545.325 951.378|

O valor referente ao empréstimo bancdrio diz respeito a um contrato de financiamento celebrado em 8
de Junho de 2009, no montante de 25.200.000 euros, cujo vencimento serd a Marco de 2029.
Decorrente deste contrato de financiamento foi constituida, na mesma data, hipoteca voluntaria de

primeiro grau a favor dos bancos sobre treze terrenos propriedade da Vimagua, pelo montante de

252.415 euros.

O detalhe dos juros suportados é tal como segue:

Juros Suportados

Qutros gastos 63.346 28.460
TOTAL 1.447.336 1.255.408|
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Relativamente a rubrica de derivados de cobertura, a mesma diz respeito a um contrato de “Swaps” v

sobre a taxa de juro, celebrado com os bancos financiadores em Agosto de 2009.

15. FORNECEDORES oA R\l
Descrigdo 31 de dezembro 2011 31 de dezembro 2010 /
Nido Corrente N3o Corrente
corrente corrente
Fornecedores conta-corrente 2.147.027 1.529.324 1.049.484
1.049.484
TOTAL 2.147.027 1.529.324

Dos montantes acima identificados o montante relativo a divida n3o corrente refere-se as

contrapartidas aos municipio de Guimaraes e Vizela, conforme descrito no ponto 3.2.

16. OUTRAS CONTAS A PAGAR

A 31 de dezembro de 2011 e a 31 de dezembro de 2010, a rubrica de “Outras Contas a Pagar”

apresentava a seguinte composicdo:

271|Fornecedores de invetimentos -161.101

-379.387

272|Devedores e credores por acréscimos -2.415.005 -2.257.179
2782{0utros credores -1.669.114 -1.708.199
27810utras rubricas de outros credores -8.389 -13.098
Total -4.253.509| -4.357.863

17. INSTRUMENTOS DE CAPITAL PROPRIO
17.1 PrestacOes Suplementares
A 31 de dezembro de 2011, o montante das prestacBes suplementares tinha o montante de 12.240.000

conforme decisdo dos Municipios de Guimar3es e Vizela em 2003:

Ano Municipio Guimardes Municipio Vizela Total

2004 2.754.000,00 306.000,00  3.060.000,00
2005 2.754.000,00 306.000,00  3.060.000,00
2006 2.754.000,00 306.000,00  3.060.000,00

2007 2.754.000,00 306.000,00  3.060.000,00
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17.2 Capital social realizado
A 31 de dezembro de 2011, o capital social da empresa, no valor de 500.000,00 euros encontrava-se

e

totalmente subscrito e realizado, sendo composto por 500.000 agGes valor nominal de 1 euro cada. //I
|
|

Em 31 de dezembro de 2011 e 31 de dezembro de 2010, a estrutura acionista é a seguinte:

Municipio de Guimaraes 450.000 90,00% 447.500 89,50%

Municipio de Vizela 50.000 10,00% 50.000 10,00%
ECO-AVE 2.500 0,50%
500.000 500.000

17.3 Resultados Transitados

A 31 de dezembro de 2011 e a 31 de dezembro de 2010, esta rubrica apresentava a seguinte

composicao:
Descrigao 31 de dezembro de 31 de dezembro de
2011 2010

Resultados transitados 4.930.333 5.668.666
Ajustamento de transicdo 16.444 18.394
Ajustamento de transi¢do impostos diferidos -2.925 -4.874
Ajustamento de transi¢cdo SNC-Reserva de
Derivado 832.276 365.077

TOTAL 5.776.128 6.047.263

Devido aos prejuizos de anos anteriores, os resultados liquidos positivos dos Gltimos periodos tém de,

primeiramente, cobrir prejuizos anteriores pelo que, ndo se encontram constituidas quaisquer reservas.

17.4 Outras variag¢oes de capital proprio
A 31 de dezembro de 2011 e a 31 de dezembro de 2010, esta rubrica apresentava a seguinte

composicao:

ke

Ajustamentos por impostos diferidos 539.951 559.496

Subsidios-Comparticipagdo ramais 7.146.884 6.850.389
Subsidios-Comparticipagdo Entidades 16.553.474 17.195.538
Financiadoras

Impostos Diferidos -5.643.513 -6.069.736
Doagdes 8.021 0

L TOTAL 18.604.817 18.535.687

ol
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imputagdo a rendimentos do exercicio pela quota-parte das depreciagdes dos ativos fixos tangiveis ( /V’

No periodo em andlise, a principal variagdo ocorrida na rubrica decorreu do movimento contabilistico de

/ / i
adquiridos em periodos anteriores, com base no pressuposto de que os subsidios sdo imputados como’ \

rendimento do exercicio numa base sistematica durante as vidas uteis dos ativos fixos tangiveis #0s

quais estdo associados:

Subsidios - Comparticipacdo Ramais 645.149 600.867
Subsidios - Empreitadas 963.237 948.303
[ TOTAL 1.608.386 1.549.170

A rubrica Doagées refere-se a protocolos celebrados com juntas de freguesia relativos a extensdes de

ramais, nas quais a Vimagua utilizou meios proprios para as reparacdes e como tal, foram reconhecidos

trabalhos para a propria empresa.

18. RESULTADO POR ACAO

O resultado por acdo dos periodos findos em 31 de dezembro de 2011 e em 31 de dezembro de 2010 é

conforme se segue;

e et |
1.026.642 917.938

Nimero de agBes em circulagio 500.000 500.000
Resultado por agdo Basico 2,05 1,84

19. IMPOSTO SOBRE O RENDIMENTO

O imposto sobre o rendimento reconhecido na demonstracio dos resultados por naturezas dos

periodos findos em 31 de dezembro de 2011 e 31 de dezembro de 2010 foi o seguinte:
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31 de dezembro | 31 de dezembro
Descricao de 2011 de 2010
Resultado contabilistico do periodo (antes de impostos) 852.489 817.057
Imposto esperado a taxa nominal de 26,5% 225.910 216.520
Tributagdo auténoma 4.477 7.806
Prejuizos acumulados 986.467 602.936
Encargo de Imposto 4.477 7.806
Imposto diferido ativo -178.631 -108.687
Imposto sobre o rendimento do periodo 4.477 7.806
0,53% 0,96%

taxa efetiva

No que diz respeito ao imposto diferido reconhecido na demonstracio dos resultados nos periodos

findos em 31 de dezembro de 2011 e em 31 de dezembro de 2010, a sua decomposicdo € a seguinte;

31de 31de
dezembro de | dezembro de
Descricdo 2011 2010
Reversao de Prejuizos Fiscais 246.617 300.868
Desreconhecimento de Ativos Intangiveis - Transicio POC/SNC 975 975
Subsidios ao investimento -426.223 -410.530
Total -178.631 -108.687
IMPOSTOS DIFERIDOS
DESCRICAO 31-12-2011 31-12-2010
ACTIVOS POR IMPOSTOS DIFERIDOS
Recuperagao de prejuizos fiscais 539.951 559.496
Transigao POC-SNC 2.925 3.900
Instrumentos de cobertura - Swaps 300.072 131.627
TOTAL 842.948 695.022
PASSIVOS POR IMPOSTOS DIFERIDOS
Imputacdo de subsidios a capital proprio 5.643.513 6.069.736
TOTAL 5.643.513 6.069.7

20. VENDAS E SERVICOS PRESTADOS

O rédito reconhecido pela Empresa nos periodos findos em 31 de dezembro de 2011 e em 31 de

dezembro de 2010, tem a seguinte composi¢do:
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711 | Mercadorias 6.209 0
712 | Produtos acabados e intermédios 6.475.167 6.320.161
721 | Servigos de exploragdo Setor Saneamento 6.067.755 5.790.347
722 | Servicos de exploracdo Setor Agua 2.466.399 2.288.279
723 | Outros servigos 21.301 24.488
725 | Servigos secundarios 92.606 112.182

Total 15.129.437 14.535.457

Todas as operacgdes foram realizadas em Mercado Nacional.

21. FORNECIMENTOS E SERVICOS EXTERNOS

A decomposicdo da rubrica de “Fornecimentos e Servicos Externos”, nos periodos findos a 31 de

dezembro de 2011 e 31 de dezembro de 2010 é conforme se segue:

621 | Subcontratos 3.631.554 3.014.201
6221 | Trabalhos Especializados 758.662 823.316
6226 | Conservagdo e reparagao 702.743 814.551

622 | Outras rubricas de Servigos Especializados 104.579 111.482

623 | Materiais 37.507 63.169
6241 | Eletricidade 802.743 742.613

624 | Outras rubricas de energia e fluidos 115.738 97.402

625 | DeslocagGes estadas e transportes 2.382 2,191
6261 | Rendas e alugueres-Contrapartidas 1.923.389 1.880.665
6262 | Comunicagdo 304.734 298.078

626 | Outras 109.419 122.315

Total 8.493.450 7.969.983
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22. GASTOS COM PESSOAL % /(
/

A decomposicdo da rubrica de “Gastos com pessoal”, nos periodos findos a 31 de dezembro de 2011 e Vi

7
31 de dezembro de 2010 é conforme se segue: /J,’

¢

Remuneragdes orgdos sociais 46.136 61.672

632 | Remuneragdes do Pessoal 2.176.947 2.134.029
633 | Beneficios pos Emprego 6.386 11.010
635 | Encargos Sobre Remuneragges 345,134 323.353
636 | Seguro acid. trab. doencas prof. 36.832 32.731
638 | Outros gastos com o pessoal 36.536 42.461
Total 2.647.971 2.605.256

Todas as remuneragdes aos 6rgdos sociais foram pagas em dinheiro, ndo existindo quaisquer obrigactes
legais ou construtivas que estipulem beneficios pos-emprego, beneficios por cessdo de emprego ou

outros pagamentos.

A Administracdo foi considerada, de acordo com a NCRF 5, como sendo os Unicos elementos “chave” da
gestdo da Vimagua. Foram atribuidas 3 Administracdo, no decorrer do ano de 2011, remuneracdes
relacionadas com o exercicio das suas fun¢des no montante de 46.136,11 euros.

A rubrica de beneficios pds emprego refere-se a pensdes, correspondente ao primeiro més de
aposentacao do funciondrio, enquanto a sua pensdo ndo é paga pela Caixa geral de aposentacdes.

Os outros gastos com pessoal englobam, nomeadamente, formagdo profissional, vestuario, consultas e
exames médicos.

O nimero médio de empregados ao longo do ano de 2011 e o nimero de empregados no final deste

periodo foi de;

Sekhn . e : o
dos 155 155

Numero médio de empregados no final do periodo 161 149

gt

Numero médio de emprega
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23. OUTROS RENDIMENTOS E GANHOS

A decomposicdo da rubrica de “Outros rendimentos e ganhos”, nos periodos findos a 31 de dezembrq/

de 2011 e 31 de dezembro de 2010 é conforme se segue:

J

782 | Descontos de Pronto Pag. btidos .72 11
787 | Rend. e Ganhos em invest. Finan. 1.600 19
788 | Outros 1.716.845 1.571.516

Total : 1.718.446 - 1.571.546

A conta 788 inclui o montante de 963.237 euros referente a imputacdo a rendimentos do periodo do
valor dos subsidios para investimento, relacionados com empreitadas executadas, e o0 montante de
645.149 euros referente a imputacdo a rendimentos do periodo do valor dos subsidios de ramais de
agua e saneamento. Esta imputagdo é feita na propor¢do das depreciagdes dos bens ativos fixos
tangiveis subjacentes.

A conta 788 inclui, ainda, valores referentes a juros de mora no montante de 28.799 euros e ainda

indemniza¢Bes no montante de 45.433 euros.

24. OUTROS GASTOS E PERDAS

A decomposicdo da rubrica de “Outros gastos e perdas”, nos periodos findos a 31 de dezembro de 2011

e 31 de dezembro de 2010 é conforme se segue:

681 | Impostos 94.621 80.755

683 | Dividas Incobraveis 110 13.361
687 | Gastos e perdas Inve ndo .Financeiros 235 0
688 | Outros 135.080 385.214

Total ~ 230.046 479.330

A conta 688 inclui essencialmente correcdes relativas a exercicios anteriores (124.148,50 €), incluindo

insuficiéncia de estimativa de imposto e pagamentos especiais por conta pagos no exercicio de 2006

sobre os quais ja ndo ha direito de dedugao.
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25. DIVERGENCIA DE SALDOS COM A TRATAVE %\/
Entre a Vimagua e a TRATAVE, empresa concessionaria do Sistema Integrado de Despolui¢do do Vale do -}7
Ave (SIDVA), existe um contrato de prestacio de servicos para recolha e tratamento de aguas residuais y J
denominado “Contrato de Ades3o e Ligacdo ao SIDVA”, o qual remete, designadamente em matéfia L/?
tarifaria, para o contrato de concess3o assinado em setembro de 1998 com a Associacdo de Munic/ipios

do Vale do Ave (AMAVE), ainda em vigor.

E do dominio publico, pelo que citamos neste particular a publicacdo do ERSAR, Relatério Anual do Setor

de Aguas e Residuos em Portugal 2008 - Vol.01, onde se refere que: “A TRATAVE, concessiondria
intermunicipal criada em 1998, é responsavel pela gestdo do saneamento de dguas residuais em alta dos
municipios de Guimaraes (...) e Vizela, igualmente abrangidos pela concessdo multimunicipal da Aguas

do Ave, criada em 2002.”

Atualmente esta em curso um processo de conciliagdo entre as partes com vista a resolucdo da situacdo
criada. A Vimagua sempre entendeu estar a cumprir com o contrato celebrado com a TRATAVE.

Desde 2005 que a TRATAVE envia a Vimagua, além da fatura da prestacdo de servigos, contratualmente
devida, uma fatura de acerto tarifario, com a informacgdo de que resultard de uma imposicdo da
entidade Aguas do Ave, S.A., a qual tem sido sistematicamente devolvida e contestada com fundamento

no facto de ndo ter qualquer sustentacio legal e nio cumprir com o contrato a que a Vimagua esta
vinculada. Apesar de ndo existir qualquer insisténcia de reenvio das faturas ou cobranga desses valores,
presumindo-se concordancia com os argumentos aduzidos, a TRATAVE mantém o procedimento, até
que as questdes relativas a “dupla concessdo” sejam resolvidas, relevando contabilisticamente nas suas
contas aqueles montantes.

Em 31 de dezembro de 2011, pela confrontacdo do extrato de conta-corrente da Vimagua com o da
TRATAVE apuramos uma diferenca, respeitante aos valores acumulados de acertos tarifarios, 3.056.273
euros, os quais ndo podem, como resulta do exposto, serem aceites pela Vimagua, por n3o estarem

enquadrados no contrato em vigor.

26. CONTINGENCIAS E GARANTIAS PRESTADAS
26.1 PASSIVOS CONTINGENTES
A 31 de dezembro de 2011 a Vimagua n3o tinha processos em curso que possam ser avaliados como

passivos contingentes.



26.2 GARANTIAS

Garantia prestada a favor da CCDR-N (Comiss3o de Coordenacdo e desenvolvimento regional do norte)

no BPI;

Numero Valor

)
08305727 | 221.000 '

Garantias a favor do Instituto de Estradas de Portugal, EPE, na Caixa Geral de Depaositos:

Numero Valor
9015003405793 50.000
9015003842793 250.000

41 Garantias a 5.000 euros cada 205.000

Garantias a favor da ARH (Administracdo da Regido Hidrografica do Norte, I.P), na Caixa Geral de

Depasitos:

Numero Valor

9015007146793 | 1.000

27. DIVULGAGOES EXIGIDAS POR DIPLOMAS LEGAIS

Das informacgdes legalmente exigidas noutros diplomas, designadamente nos artigos 66.2, 662-A, 324.2 ¢

397.2 do Cddigo das Sociedades Comerciais (CSC) e das disposicdes referidas nos Decreto-Lej ne 411/91,

de 17 de outubro, Decreto-Lei n.2 534/80, de 7 de novembro importa referir que:

a)

b)

c)

d)

Em obediéncia ao disposto no n.2 2, do artigo 324.2 do CSC, informa-se que a Vimagua, ndo
possui quaisquer agbes préprias e nem efetuou até ao momento qualquer negdcio que
envolvesse titulos desta natureza;

Em obediéncia ao disposto no n.2 4 do artigo 397.2 do CSC, informa-se que, no decorrer do 12
semestre de 2011, ndo foram efetuados quaisquer negocios entre a Vimagua e membros dos
seus orgaos;

Em obediéncia ao disposto no artigo 21.2 do Decreto-Lei n.@ 411/91, de 17 de outubro, informa -
se que a Vimagua ndo é devedora em mora a qualquer caixa de previdéncia, resultando os
saldos contabilizados em 31 de dezembro de 2011, da retengdo na fonte dos descontos e
contribuicdes referentes ao més de dezembro, cujo pagamento se efetuou em janeiro de 2012,
nos prazos legais;

Nos termos do Decreto-Lei n.2 534/80 de 7/11, informa-se que em 31 de dezembro de 2011 n3o

existem dividas em mora ao Estado e Trabalhadores;
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e) Conforme o disposto no n.2 1, alinea b) do artigo 66.2-A do CSC, os honorarios faturados pelo
Revisor Oficial de Contas durante o ano de 2010 e o ano de 2011, foram respetivamente d,e/
12.000 Euros e 12.000 Euros e dizem respeito exclusivamente a revis3o legal das contas. -'/ﬁ

!

28. ACONTECIMENTOS APOS A DATA DA DEMONSTRACAO DA POSICAO FINANCEIRA

Nao ocorreram factos relevantes apos o termo do periodo até 3 data.

29. DATA DE AUTORIZAGAO PARA EMISSAO
As demonstracdes financeiras do periodo findo em 31 de dezembro de 2011 foram aprovadas pelo

Conselho de Administracdo e autorizadas para emissao em 26 de margo de 2012

Técnica Oficial de Contas: Diregao Administrativa e Financeira: Conselho de Administracio:

Silva

il il o

=Alberto Fernando Lopes da Sllva

VL 1) i

*Octavio Manuel Novais Pereira

*Eva Maria Ferreira Salgado  *Paula Alezndrma Coelho Fernandes =Armindo José Ferreira da Costa e

dos Santos

(s donaf i ﬁmwfés%



